УИД 21RS0024-01-2024-002243-43

Дело № 1-207/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июля 2024 года г. Чебоксары 

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кужиковой М.Н., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Исаевой Л.Р., при секретаре судебного заседания Туробовой А.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Калининского района г. Чебоксары Михайлова М.М., помощников прокурора Калининского района г. Чебоксары Маловой М.Ю., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, его защитника- адвоката КА «Право»ФИО4, 

подсудимого ФИО5, его защитника –адвоката КА «Иванов, Ильин и партнеры»ФИО9,

подсудимого ФИО11, его защитника- адвоката КА «ЗащитникЪ»ФИО12,

подсудимого ФИО13, его защитника- адвоката адвокатского кабинетаКоклейкина Н.С.,

подсудимого ФИО14, его защитника –адвоката КА «Юрвест»ФИО18, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, работающего охранником в МБОУ «Детский сад Золушка», состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетних детей, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего водителем у индивидуального предпринимателя ФИО36, не состоящего в зарегистрированном браке, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего водителем у индивидуального предпринимателя ФИО36, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированногои проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего и несовершеннолетнего детей, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в составе организованной группы совместно с ФИО5, ФИО11, ФИО13 и ФИО14 незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны с извлечением дохода вособо крупном размерепри следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 в один из дней февраля 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения дохода, достоверно зная, что в соответствии с требованиями ч.ч. 3, 4 ст. 5, ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – Закон)деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» запрещена,игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном законом; организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республики Крым, Алтайского, Краснодарского, Приморского краев и Калининградской области; осознавая, что требованиями ч. 9 ст. 16 Закона установлено, что деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна быть прекращена до 01.07.2009; вопреки установленным требованиям, указанным в ст. 1 Закона Чувашской Республики от 29.03.2007 №1 «О запрещении деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Чувашской Республики», в соответствии с которой осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в залах игровых автоматов с 01 июля 2007 года в Чувашской Республике запрещено, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 января2021 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории Чувашской Республики, решил создать устойчивую организованную преступную группу для осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, с общей материально – финансовой базой, образованной за счет доходов от преступной деятельности, иерархией, дисциплиной, установленными имправиламивзаимоотношенийиповеденияучастников организованной группы, в которой выступал руководителем.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 в один из дней февраля 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, начал активные действия по созданию и формированию организованной группы, в состав которой, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлек будущих участников, которые могли непосредственно контролировать деятельность игорных заведений, расположенных на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, обеспечивать исправность игрового оборудования и безопасность игорных заведений, руководить действиями персонала игорных заведений и контролировать деятельность последних.

С этой целью ФИО3 в один из дней февраля 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, предложил ФИО13 принять участие в деятельности организованной преступной группы с целью незаконного обогащения путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Чебоксары Чувашской Республики в нарушение требований Закона. Последний, будучи осведомленным о целях и задачах организованной преступной группы, добровольно согласился принять участие в ее незаконной деятельности.

Также ФИО3 в один из дней октября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, предложил ФИО11 принять участие в деятельности организованной преступной группы с целью незаконного обогащения путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Чебоксары Чувашской Республики в нарушение требований Закона. Последний, будучи осведомленным о целях и задачах организованной преступной группы, добровольно согласился принять участие в ее незаконной деятельности.

Далее ФИО3 в один из дней начала апреля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, предложил ФИО5 принять участие в деятельности организованной преступной группы с целью незаконного обогащения путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Чебоксары Чувашской Республики в нарушение требований Закона. Последний, будучи осведомленным о целях и задачах организованной преступной группы, добровольно согласился принять участие в ее незаконной деятельности.

В целях осуществления задуманного преступления ФИО3 в один из дней начала апреля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, предложил ФИО14 принять участие в деятельности организованной преступной группы с целью незаконного обогащения путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Чебоксары Чувашской Республики в нарушение требований Закона. Последний, будучи осведомленным о целях и задачах организованной преступной группы, добровольно согласился принять участие в ее незаконной деятельности.

Возглавив организованную преступную группу и осуществляя общее руководство ею, в целях обеспечения наиболее эффективной деятельности ее участников, ФИО3 в период с одного из дней февраля 2022 года по один из дней начала апреля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, постоянно разрабатывал план осуществления преступной деятельности, распределяя роли между последовательно входящими в состав организованной группы участниками.

После этого ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО5, ФИО14, действовавшие совместно в составе организованной группы, в период с одного из дней февраля 2022 года по 22 апреля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, посредством российского интернет-сервиса для размещения объявлений о товарах от частных лиц «Авито» у неустановленных лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, приискивали игровое оборудование в виде системных блоков, мониторов, компьютерных мышей, считывателей для магнитных карт, магнитных карт для последующего незаконного проведения азартных игр с их использованием.

Далее, действуя также в составе организованной преступной группы, согласно отведенным ролям, находясь в неустановленном месте на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, приискали на территории г. Чебоксары помещения для осуществления незаконных организации и проведения азартных игр:нежилое помещение, общей площадью 65 кв.м., расположенное на первом этаже здания по адресу: 

<

адрес> которое оборудовали не менее 27 компьютерными устройствами и использовали его в период с 01 марта 2022 года до одного из дней середины ноября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены;нежилое подвальное помещение № 6, общей площадью 152,7 кв.м., расположенное в здании по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, которое оборудовали не менее 30 компьютерными устройствами и использовали его в период с 06 февраля 2023 года до 13 часов 50 минут 17 марта 2023 года; нежилое помещение, общей площадью 223 кв.м., расположенное на третьем этаже здания по адресу: 

<

адрес>, которое оборудовали не менее 34 компьютерными устройствами и использовали его в период с 22 апреля 2023 года до 09 часов 30 минут 08 июня 2023 года.

Участники организованной группы в нарушение требований вышеуказанного Закона осуществляли подключение компьютерных устройств к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для доступа к ресурсам с электронными адресами: https://admin.nge.su, https://sadmin.fast-bet.cc, предоставляющими возможность осуществления игрового процесса с получением денежного выигрыша, и установили на них специальные игровые программы «Миллениум», «cashbox», предназначенные для осуществления игрового процесса с получением денежного выигрыша.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО3 с одного из дней февраля 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях незаконного извлечения преступного дохода, привлек лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО3, в качестве персонала игорного заведения, на которых возлагалась обязанность по получению от игроков денежных средств и выдаче выигрыша, полученного в результате участия в азартных играх. 

ФИО3, выполняя отведенную себе роль руководителя организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного извлечения преступного дохода, совместно и согласованно с участниками преступной группы, в период с одного из дней февраля 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, по 08 июня 2023 года, находясь в игорных заведениях, осуществлял общее руководство участниками организованной группы и деятельностью игорных заведений; планировал преступную деятельность, направленную на организацию и проведение незаконных азартных игр; давал указания участникам организованной преступной группы; разрабатывал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов; путем регулярного получения от участников организованной группы отчетов о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений, а также денежных средствах, полученных в результате преступной деятельности, контролировал преступные действия и принимал решения о финансовых затратах игорных заведений, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, оплатой труда наемного персонала; распределял между участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения незаконных азартных игр; приискивал нежилые помещения для проведения в них азартных игр; закупал игровое оборудование и обеспечивал его доставку на территорию г. Чебоксары Чувашской Республики; непосредственно контролировал деятельность игорных заведений и привлеченного персонала, для чего посещал игорные заведения, проверял фактическое нахождение персонала на рабочем месте, соблюдение и добросовестное выполнение им своих обязанностей и тактическое отношение к посетителям, принимал меры к недопустимости нахождения в игорных заведениях персонала в состоянии алкогольного опьянения; обеспечивал безопасность персонала, целостность игрового оборудования и имущества в игорных заведениях; периодически забирал из игорных заведений незаконно полученный доход; разрешал вопросы подключения игорного заведения к сети «Интернет»; участвовал в размещении игорного оборудования внутри помещения; проверял и поддерживал работоспособность игрового оборудования, обеспечивал его доставку непосредственно в игорные заведения; ремонтировал вышедшие из строя единицы игрового оборудования; давал указание в части ремонта вышедшего из строя игрового оборудования в игорных заведениях, его перевозки, сохранности, ремонта, замены комплектующих частей, а также временного хранения на период поиска и подготовки открываемого игорного заведения; разрешал вопросы о выдаче игрокам бонусов для участия в азартных играх и о допуске некоторых игроков в игорные заведения; принимал решения о текущих расходах, необходимых для осуществления деятельности игорных заведений, чем обеспечивал их непрерывное функционирование, что гарантировало эффективное получение преступного дохода от незаконного проведения азартных игр.

ФИО13, являясь участником организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО3, выполняя отведенную ему роль, в период с одного из дней февраля 2022 года по 08 июня 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, находясь в игорных заведениях, выполнял указания ФИО3 по осуществлению незаконных организации и проведению азартных игр на территории г. ЧебоксарыЧувашской Республики; в целях конспирации и защиты от правоохранительных органов осуществлял охрану и закрытый доступ ограниченного круга игроков; производил скрытое наблюдение за входом игорного заведения из автомобиля; осуществлял пропуск игроков; участвовал в оборудовании игорных заведений видеокамерами с целью контроля за игроками игорных заведений, недопущения посещения игорных заведений нежелательными посетителями и сотрудниками правоохранительных органов;участвовал в размещении игорного оборудования внутри помещения; обеспечивал безопасность персонала, целостность игрового оборудования и имущества в игорных заведениях; разрешал с представителями арендодателя вопросы по аренде помещений и оплате коммунальных платежей; отчитывался о своей деятельности перед ФИО3, чем обеспечивал непрерывное функционирование игорного заведения, что гарантировало эффективное получение преступного дохода от незаконного проведения азартных игр.

ФИО11, являясь участником организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО3, выполняя отведенную ему роль, в период с одного из дней октября 2022 года по 08 июня 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, находясь в игорных заведениях, выполнял указания ФИО3 по осуществлению незаконных организации и проведению азартных игр на территории г. ЧебоксарыЧувашской Республики; принимал решения о текущих расходах, необходимых для осуществления деятельности игорных заведений; непосредственно контролировал деятельность игорных заведений; производил текущие расходы, связанные с закупкой напитков и продуктов для игроков; в целях конспирации и защиты от правоохранительных органов осуществлял охрану и закрытый доступ ограниченного круга игроков; производил скрытое наблюдение за входом игорного заведения из автомобиля; осуществлял пропуск игроков; участвовал в оборудовании игорных заведений видеокамерами с целью контроля за игроками игорных заведений, недопущения посещения игорных заведений нежелательными посетителями и сотрудниками правоохранительных органов; участвовал в размещении игорного оборудования внутри помещения; обеспечивал безопасность персонала, целостность игрового оборудования и имущества в игорных заведениях; разрешал с представителями арендодателя вопросы по аренде помещений и оплате коммунальных платежей, а также с представителями провайдеров вопросы подключения к сети «Интернет»; отчитывался о своей деятельности перед ФИО3, чем обеспечивал непрерывное функционирование игорного заведения, что гарантировало эффективное получение преступного дохода от незаконного проведения азартных игр.

ФИО5,являясь участником организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО3, выполняя отведенную ему роль, в период с одного из дней начала апреля 2023 года по 08 июня 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, находясь в игорном заведении, выполнял указания ФИО3 по осуществлению незаконных организации и проведению азартных игр на территории г. Чебоксары Чувашской Республики; непосредственно контролировал деятельность игорных заведений и привлеченного персонала, для чего посещал игорные заведения, проверял фактическое нахождение персонала на рабочем месте, соблюдение и добросовестное выполнение им своих обязанностей и тактическое отношение к посетителям; обеспечивал безопасность персонала, целостность игрового оборудования и имущества в игорных заведениях; участвовал в размещении игорного оборудования внутри помещения;проверял и поддерживал работоспособность игрового оборудования, обеспечивал его доставку непосредственно в игорное заведение; обеспечивал ремонт вышедших из строя единиц игрового оборудования и камер видеонаблюдения; периодически забирал из игорных заведений незаконно полученный доход, который в последующем передавал ФИО3; разрешал вопросы о выдаче игрокам бонусов для участия в азартных играх и о допуске некоторых игроков в игорные заведения;принимал решения о текущих расходах, необходимых для осуществления деятельности игорных заведений; приобретал для игорного заведения напитки и продукты для угощения игроков; получал от персонала отчет о деятельности и доходах игорного заведения и отчитывался перед ФИО3, чем обеспечивал непрерывное функционирование игорного заведения, что гарантировало эффективное получение преступного дохода от незаконного проведения азартных игр.

ФИО14, являясь участником организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО3,, выполняя отведенную ему роль, в период с одного из дней начала апреля 2023 года по 08 июня 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, находясь в игорном заведении, выполнял указания ФИО3; приглашал игроков в игорное заведение и объяснял новым игрокам правила азартных игр; сообщал ФИО3 о размерах внесенных игроками денежных средств и их выигрышах, о намерении посещения игорного заведения финансово-обеспеченных или нежелательных игроков;участвовал в размещении игорного оборудования внутри помещения; приискивал магнитные смарт-карты; обеспечивал постоянный приток новых игроков; отчитывался о своей деятельности перед ФИО3, чем обеспечивал непрерывное функционирование игорного заведения, что гарантировало эффективное получение преступного дохода от незаконного проведения азартных игр.

Тем самым, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО5, ФИО14, осознавая общественную опасность своих действий, будучи осведомленными о предстоящей деятельности каждого из участников организованной преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата путем совершения тяжкого преступления в течение продолжительного времени, имея целью длительное существование организованной группы, добровольно приняли участие в ее составе, выполняя принятые на себя обязательства по выполнению поставленных перед организованной группой задач по совершению тяжкого преступления и, непосредственно участвуя в его совершении, действовали согласно распределенным ролям, что обеспечивало слаженное функционирование организованной преступной группы, управление ею, устойчивую структуру и дисциплину.

Азартные игры в игорном заведении проводились путем заключения игроками основанного на риске устного соглашения о выигрыше по правилам, установленным игорным заведением. Лица, желающие принять участие в азартной игре, передавали денежные средства персоналу игорного заведения для зачисления на счет соответствующих компьютерных устройств, расположенных в игорном заведении, после чего получали к ним доступ. В результате этого указанным лицам персоналом начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них. После этого игровыми программами через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» осуществлялся игровой процесс. После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя компьютерные устройства, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. В случае выигрышной комбинации происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам выплачивались персоналом денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение ФИО3, которым они распределялись между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО5, ФИО14, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы совместно и согласованно друг с другом, используя арендуемые нежилые помещения, находившиеся по адресам:

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, в период с 01 марта 2022 года, точное время следствием не установлено, до момента пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, то есть до 09 часов 30 минут 08 июня 2023 года, в нарушение требований вышеуказанного законодательства в области регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр, посредством третьих лиц –персонала, непричастного к совершению преступления, используя для проведения азартных игр игровое оборудование в виде не менее 91 компьютерного устройства с установленными на них специальными игровыми программами «Миллениум», «cashbox», подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для доступа к ресурсам с адресами: https://admin.nge.su, https://sadmin.fast-bet.cc с возможностью осуществления игрового процесса с получением денежного выигрыша, а также иное оборудование, располагавшееся в данных помещениях, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, незаконно организовывали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в результате чего извлекли незаконный доход от игровой деятельности в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес> размере не менее 900000 рублей; 

<

адрес> размере не менее 2500рублей; 

<

адрес> размере не менее 33636630рублей, а всего в особо крупном размере в общей сумме не менее 34539 130 рублей.

Подсудимый ФИО3, признав вину в осуществлении незаконной игорной деятельности, раскаялся, указал, что организованной группы не было, ФИО11 и ФИО13 были работниками, ФИО5 только с ним ездил, а ФИО14 был игроком заведения, не согласен с суммой извлеченного дохода. Просил снять арест с автомашины БМВ, принадлежащей его отцу. От последующей дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3, оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что примерно в начале 2020 года он задумался об открытии игрового салона и зарабатывании указанным способом денежных средств. Он сам являлся игроком, знал принцип работы игрового салона и многих игроков. Им был открыт игровой салон по адресу: 

<

адрес> который проработал с 20 февраля 2021 года по середину ноября 2022 года с перерывами, которые были связаны с тем, что салон закрывался, оборудование сотрудниками полиции изымалось. Примерно в феврале 2022 года понял, что ему нужны люди для организации незаконной игорной деятельности, с этой целью предложил знакомому ФИО13 вступить в группу по организации игорной деятельности, тот согласился, после чего на того возложена была роль охраны и безопасности в игорном заведении, наблюдение за входом в него игроков и нежелательных лиц. Наблюдение осуществлялось с улицы из машины, с помощью рации, по которой передавал информацию о том, кого впускать в заведение. С этой же целью в октябре 2023 года он привлек ФИО11 к участию в незаконной игорной деятельности, который также занимался охраной и безопасностью в игорном заведении, а также на имя последнего заключались договоры аренды помещений и интернета в игорных заведениях. ФИО5 и ФИО14 он привлек к участию в незаконной игорной деятельности в игорном заведении по 

<

адрес>, то есть с 22 апреля 2023года. Он им предложил вступить в свою группу примерно в начале апреля 2023 года. Они согласились. Ранее ФИО5 и ФИО14 приходили в игорные заведения по 

<

адрес>, просто в качестве его знакомых игроков. В игорном заведении по 

<

адрес> ФИО5 выполнял роль его помощника, то есть фактически непосредственно контролировал деятельность игорного заведения, проверял фактическое нахождение персонала на рабочем месте, соблюдение и добросовестное выполнение ими своих обязанностей и тактическое отношение к посетителям; обеспечивал безопасность персонала, целостность игрового оборудования и имущества в игорных заведениях; отчитывался о своей деятельности перед ним. ФИО14 выполнял роль обеспечения притока новых игроков. По его указанию ФИО14 делал рассылки игрокам об открытии игорного заведения, приводил их туда, сообщал об игроках, также отчитывался о проигравших и выигравших игроках, согласовывал с ним выдачу бонусов для игры. Также ФИО14 по его поручению находил магнитные смарт-карты для игры. За выполнение своих ролей он передавал ФИО13, ФИО11, ФИО5, ФИО14 оговоренную с ними часть от прибыли незаконных игорных заведений. Сумма статистики игорного заведения по 

<

адрес>, в размере 33 миллионов рублей, это не сумма полученного им дохода, а общий результат всех внесенных игроками денег за весь период работы заведения, то есть это общий оборот. Столько денег они не заработали. Фактически разница между всеми внесенными игроками деньгами и выигрышами составила по статистике 5 миллионов рублей, но и этой суммы они не заработали, так как несли расходы на заработную плату операторам, уборщице, за аренду, интернет, продукты и другие расходы. В общей сложности, игорное заведение по 

<

адрес>, проработало после создания организованной группы с февраля по середину ноября 2022 года. В месяц по данному заведению выходило дохода на сумму около 150 000 рублей. То есть за период с февраля по середину ноября 2022 года он также заработал в нем около 900 000 рублей. В игорном заведении по 

<

адрес>, они не смогли заработать какую-либо прибыль, так как их расходы превышали доходы. С ФИО50 дружит и тот помог ему решить вопрос по открытию игорного заведения по 

<

адрес>. Изъятые в игорных заведениях системные блоки, мониторы и компьютерные мыши использовались для непосредственной игры. Интернет и связь между компьютерами осуществлялась через роутеры, маршрутизаторы, коммутаторы. Видеонаблюдение велось через видеокамеры. Для пополнения или снятия кредитов использовались магнитные смарт-карты и считыватели магнитных карт, в некоторых местах без корпусов, в виде микросхем. На компьютере администратора запускалась программа, в которой были видны все остальные компьютеры, их баланс. Общий баланс компьютера администратора пополнялся им путем перевода денежных средств на киви-кошелек. Условия были таковы, что за его 15 000 рублей, в программе появлялись 100 000 депозитных денег. Когда приходил игрок, тот передавал ему наличные деньги и называл номер компьютера, на который хотел сесть и поиграть в азартные игры. Игрок передавал ему, например, 1000 рублей, он в программе зачислял их на счет выбранного компьютера. При этом общий баланс депозитов уменьшался на 1000 депозитов. Игрок подходил к выбранному компьютеру у него открывались изображения азартных игр. При этом в игровом зале на игровых компьютерах один «депозит» или «кредит» был равен одному внесенному рублю. Игрок сам выбирал игру и начинал играть. Размер ставок и игровые линии игрок выбирал самостоятельно. В случае если выпадала выигрышная комбинация, общее количество «кредита» у игрока увеличивалось, в случае если выигрышная комбинация не выпадала, то количество «кредита» у игрока уменьшалось. Призовой фонд не формировался, тиражной комиссии не создавалось.Процесс игры от игрока не зависел, комбинации в игре выпадали в случайном порядке. В игровом зале находились игровые компьютеры с играми, которые ранее были еще в игровых автоматах, такие как «Фруктовый коктейль», «Обезьянки», «Книги» и многие другие. В игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, игровая программа называлась «Миллениум». Деятельность игорного заведения осуществлялась под прикрытием якобы законной деятельности ООО «М-Сервис» г. Москва. Программа «Миллениум» являлась обычной азартной игрой, но для прикрытия имела визуализацию в виде социального опроса, создающего видимость законной деятельности. В данной программе условия были таковы, что заего 20 000 рублей, в программе появлялись 100 000 депозитных денег. В остальном принцип работы был таким же. В игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, игровая программа называлась «cashbox». В данной программе условия были таковы, что заего 6 000 рублей, в программе появлялись 100 000 депозитных денег. В данном случае уже никакого прикрытия в виде организации не было, игровая программа являлась набором обычных азартных игр. Для ввода депозитов игроку выдавалась смарт-карта или магнитная карточка, на которую через специальный считыватель вносились депозиты. У игровых компьютеров также стоял считыватель, через который депозиты начислялись уже в игру. В остальном принцип работы был таким же, как и в «АльфаХеш» и «Миллениум». Договоры с интернет-провайдерами поначалу заключались от имени «М-сервис», потом по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> - ФИО11 Ремонт системных блоков осуществлял сам или выбрасывал и покупал на «Авито» другие бывшие в употреблении системные блоки. Видеокамеры были подключены к интернету, и у него было приложение для их просмотра в онлайн-режиме. Операторы каждую смену вели запись на отдельный листок, где прописывали приход, расход, бонусы. В конце смены он забирал этот листок с выручкой, сверял данные, а потом листок выбрасывал. В игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, выручку также забирал и ФИО5 Вообще ФИО5 начал оказывать ему помощь в организации игорной деятельности только в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. В других заведениях тот был просто игроком. ( 7 л.д. 1-8, 24-26, т. 8 л.д. 28-32, т. 9 л.д. 165-167, т. 14 л.д. 203-209, 247-249).

Подсудимый ФИО5 в суде вину признал в незаконном проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Чебоксары, раскаялся. Выразил несогласие с размером полученного дохода в особо крупном размере. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО5, оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что он под руководством его знакомого с детства ФИО3 оказывал последнему помощь в организации игорной деятельности в игорных заведениях по адресу: 

<

адрес>, где проводились азартные игры на деньги на компьютерах через сеть Интернет. Организатором всех этих заведений являлся ФИО3, который заведовал игровой программой на компьютере, который его попросил оказывать ему помощь в этом. Он по просьбе ФИО3 по камерам осуществлял наблюдение обстановки в игорном заведении по установленной на телефоне программе просмотра видеокамер, установленных около входа в заведения. По указанию ФИО3 также привозил в игровые заведения необходимое оборудование, угощения для игроков и другие предметы. Помимо него ФИО3 привлек к организации игорной деятельности также ФИО13 и ФИО11 Они в основном выполняли роль охранников в игорных заведениях, также по поручению ФИО3 решали различные организационные вопросы. На ФИО11 по указанию ФИО3 были оформлены договоры аренды в этих игровых заведениях. Также в этих игровых заведениях он познакомился с ранее незнакомым ему ФИО14, который по указанию ФИО3 осуществлял наблюдение за игровым заведением с улицы из машины, а также выполнял иные функции охранников. Все они, то есть ФИО3, он, ФИО13, ФИО11 ФИО14 понимали, что деятельность игровых заведений незаконна, но продолжали этим заниматься, так как ему нравилось также иногда играть в этих заведениях. За их помощь ФИО3 выплачивал им всем деньги из кассы игорного заведения, которая пополнялась за счет средств игроков. В игровых заведениях также работали девушки - операторы, которые проводили азартные игры на компьютерах. (т. 7 л.д. 89-91, т. 9 л.д. 168-169, т. 14 л.д. 232-234). 

Подсудимый ФИО11 вину признала частично, выразил несогласие с суммой дохода в особо крупном размере, пояснил, что был охранником, не имел отношения к распределению денег, раскаивается, встал на путь исправления. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО11, оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что первоначально по указанию ФИО3 сообщил, что он является единоличным хозяином игорного заведения. В последующем указал, что, примерно в феврале 2023 года ФИО3, с которым он знаком с детства, предложил ему поработать в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 6. В данном игорном заведении проводились азартные игры на компьютерах через сеть Интернет. Он понимал, что эта игорная деятельность незаконная, но он согласился на предложение ФИО3, так как ему нужны были деньги. ФИО3 сказал, что будет платить ему по 2000 рублей за смену. В его обязанности входило осуществление пропуска игроков в игорное заведение. Для этого он сидел в машине около входа в игорное заведение, и наблюдал за входом в него. Игрок, который хотел поиграть в азартные игры, подходил к его машине, после чего по рации сообщал сидящему в игорном заведении оператору, что этого игрока, которого он знал, можно впустить в салон. По незнакомому игроку решение принимал ФИО3, который видел игрока по камерам наблюдения у входа в здание. Также он наблюдал за порядком в игорном заведении, помогал ФИО3 переносить игровое оборудование и другие предметы. Кроме того, по указанию ФИО3 на него были оформлены договоры аренды нежилых помещений по адресам: 

<

адрес>, пом. 6; Чувашская Республика, 

<

адрес>, в которых располагались игорные заведения, во всех он выполнял одинаковые функции. Руководил всей деятельностью игорных заведений ФИО3, который выплачивал ему денежные средства. Помимо него такие же функции по наблюдению и охране выполнял ФИО13, которого также знает с детства. ФИО5, с которым также знаком с детства, приходил в игорное заведение вместе с ФИО3. С ФИО14 он познакомился уже в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. 6. ФИО14 сам играл, а также являлся «зазывалой», то есть по просьбе ФИО3 приводил других игроков в игорное заведение, употреблял с ними спиртные напитки, рассказывал об открытии нового игорного заведения, то есть обеспечивал постоянный приток новых игроков. В салоне работали операторы, которые принимали от игроков деньги, «ставили» их на компьютеры через специальные магнитные карты. Принцип игр был следующим. Игроки передавали оператору денежную сумму, на которую хотели сыграть, через считыватель оператор вносил на смарт-карту денежные средства, выдавал смарт-карту игроку, после чего игрок, подойдя к компьютеру, при помощи смарт-карт начинал самостоятельно игру, которую выбирал. В случае если выпадала выигрышная комбинация, общее количество «кредита» (внесенных денег) у игрока увеличивалось, в случае если выигрышная комбинация не выпадала, то количество «кредита» у игрока уменьшалось. Данная игра на игровом компьютере была сопряжена с риском потери денежных средств игроком, поскольку игрок мог выиграть и проиграть оплаченные деньги. Сумма выигрыша определялась исключительно программой, заложенной в игровом компьютере, и могла быть абсолютно любой. От самого игрока в процессе игры ничего не зависело. В игровом зале находились игровые компьютеры с играми, которые ранее были еще в игровых автоматах «Шарики», «Ракушки», «Цифры» и многие другие, на одном игровом компьютере было более 100 игр одновременно. Игорные заведения работали всегда по-разному, это зависело от игроков. (т. 6 л.д. 207-211, т. 9 л.д. 161-163, т. 14 л.д. 121-123, т. 15 л.д. 9-11).

Подсудимый ФИО13 вину признал частично, раскаялся, указал, что работал охранником. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО13, оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что с ФИО11 состоят в дружеских отношениях.Он был знаком с ФИО21 №10, которая в период с начала 2022 года по декабрь 2022 года с ФИО11 работала в игровом салоне «Грубиян» по адресу: 

<

адрес>Директором данного салона представлялся ФИО11 Он был охранником, в его функции входило наблюдение с улицы из машины, припаркованной рядом со входов в здание, за приходящими в салон посетителями. В салон невозможно было попасть новичку, допускались только лица ранее знакомые ФИО11 Кроме того в данном салоне работали ФИО3, ФИО5, ФИО37, ФИО14 В данном салоне убиралась и вела кассу ФИО21 №10, которая сдавала деньги ФИО11, она же подрабатывала оператором. В салоне имелись видеокамеры как внутри помещения, так и над входом в помещении. Выводились видеозаписи на сотовый телефон ФИО11 Он работал в данном салоне около 2 месяцев, с начала осени 2022 года до момента закрытия. При трудоустройстве он никаких документов не заполнял. Заработная плата его составляла 1500 рублей в сутки, работал с 08 часов до 18 часов. Конкретного графика не было, приезжал на работу, когда ему звонил ФИО11, который выдавал ему заработную плату наличными. Игровой салон «Грубиян» закрылся в декабре 2022 года. В январе 2023 года ФИО11 предложил работать охранником в новом игровом салоне по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. Для наблюдения за входом в заведение, ФИО11 поставил около входа автомобиль. В данном салоне работали: ФИО11, ФИО21 №10, ФИО3, ФИО5, ФИО14, ФИО21 №26 Оплата за смену осталась такая же - 1500 рублей. Игровой салон закрылся 17 марта 2023 года после обнаружения сотрудниками МВД. В апреле 2023 года ФИО38 просил перевезти из старого салона мебель и компьютеры в новый салон по адресу: 

<

адрес>. Выгружали и перевозили указанные предметы они вместе с ФИО38, а также приглашенными грузчиками. В данном салоне работали: ФИО11, ФИО21 №10, ФИО3, ФИО5, ФИО14 В его обязанности охранника входило так называемое «контрнаблюдение», а именно ему было необходимо сидеть в автомобиле, либо находиться непосредственно вблизи входной двери и следить, что происходит вокруг. Кто-то посторонний зайти в салон не мог, только знакомые ФИО11 Оформлял помещения в аренду и подключал в салоне Интернет ФИО11, который следил за порядком. Администратором в салонах был ФИО5, который часто приходил в салоны и занимался административными делами, а именно: вызывал техников в случае поломки компьютеров, снимал показания электрического счетчика, покупал одноразовую посуду, кофе, чай. Если в салон пытался попасть неизвестный ему игрок, то он звонил ФИО5, либо ФИО11 и ждал их указаний. ФИО3 осуществлял такие же функции, что и ФИО5, они же оплачивали коммунальные услуги. Деньги от посетителей в основном принимались только наличными, без выдачи чека игрокам. Деньгами посетители оплачивали стоимость азартных игр. Камеры видеонаблюдения находись как внутри помещения, так и снаружи. Компьютеры работали при помощи пластиковых карточек, которые лежали на столе около каждого компьютера. Описанный подсудимым принцип игры аналогичен описанию данному подсудимым ФИО3 и ФИО11 Средняя выручка заведения составляла не менее 30 тысяч рублей. ФИО11 ему говорил, что в случае проведения проверок правоохранительными органами необходимо сразу же позвонить последнему. В ходе последующих допросов ФИО13 сообщил, что деятельность в игорных заведениях велась под руководством ФИО3, что подтверждается аудиозаписями переговоров.(т. 6 л.д. 149-155, 159-161, т. 9 л.д. 27-29, т. 15 л.д. 20-22).

Подсудимый ФИО14 признал вину частично, раскаялся, указал, что был игроком заведения, дохода не получал, выразил несогласие с участием его в составе организованной преступной группы, поскольку группа была создана до него, от последующей дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО14, оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что длительное время является заядлым игроком в азартные игры. Его знали на лицо практически во всех игорных заведениях и запускали туда без вопросов. Примерно в январе-феврале 2023 года от игроков ему стало известно, что открылось игорное заведение по адресу: 

<

адрес>. В этом игорном заведении проводились азартные игры на компьютерах через сеть Интернет. Он приходил в это игорное заведение, чтобы поиграть на деньги. В процессе игры ему стало известно, что организатором игорного заведения являлся ФИО3 Примерно в середине марта 2023 года в игорное заведение, где он находился, пришли сотрудники полиции и изъяли все игровое оборудование. Примерно в тот период ФИО3 предложил ему оказывать помощь в организации игорной деятельности, поскольку ему были известны многие игроки в г. Чебоксары, предложил ему приводить игроков в игорное заведение, уведомлять об открытии игорного заведения, проводить их в игорное заведение. За это ФИО3 обещал ему давать бонусы в виде кредитов на игровые компьютеры. Он согласился на его предложение, поскольку очень сильно любит играть на игровых компьютерах. Через некоторое время ФИО3 нашел помещение для нового игрового салона по адресу: 

<

адрес>. К дате открытия салона по просьбе ФИО3 он оповестил игроков об открытии. Также по просьбе ФИО3 нашел магнитные карточки для игрового процесса. После этого ФИО3 разрешал ему играть на кредиты, без внесения им денег в кассу. Принцип проведения азартных игр подсудимый описал аналогичным образом. На одном игровом компьютере было более 100 игр одновременно. В игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, было более 30 игровых компьютеров. Помимо ФИО3 в игорное заведение также вместе с ФИО3 приходил ФИО5 Свою вину в том, что он помогал ФИО3 организовать игровой процесс, а именно приводил туда игроков, оповещал их об открытии салона, находил магнитные карточки, признал в полном объеме. По предъявленным ему на прослушивание аудиозаписям с дисков подтвердил, что записаны разговоры между ним и ФИО3 по организационным вопросам по поиску магнитных карточек для проведения компьютерных игр, по поводу открытия игрового салона по 

<

адрес>, об обеспечении игрового салона игроками(т. 7 л.д. 97-101, 106-108, т. 9 л.д. 30-32, 159-160, т. 15 л.д. 34-36).

Вина подсудимых подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

ФИО21 ФИО21 №4 в ходе предварительного расследования показала, что она ранее работала оператором в одном из игорных заведений, которое закрылось. По предложению ФИО3 она согласилась работать оператором в игровом салоне. Ее заработная плата составляла 2000 рублей за смену, работа сутки через трое. 11 декабря 2021 года вышла на работу в игорное заведение по адресу: 

<

адрес> Оно располагалось в помещении бывшего кафе-бара «Грубиян». Принцип работы она знала, потому сразу же стала выполнять свои обязанности по приему денег от игроков и зачислению их на счет выбранного им компьютера. Так, игроки с целью поиграть на игровых компьютерах передавали ей денежную сумму, на которую хотели сыграть. Она сама при этом игроком ничем не помогала. Взамен на переданные ей деньги, игрокам какие-либо товары не выдавались, после получения денежных средств от игрока квитанции также не выписывались. Игрок называл номер компьютера, на котором он хотел поиграть в азартные игры. Она на компьютере оператора выбирала в специальной программе этот компьютер, после чего внесенные денежные средства она через специальный считыватель, который стоял у компьютера оператора, вносила на смарт-карту (белая магнитная карта), после чего смарт-карта выдавалась игроку. Программа оператора называлась «Альфа-Хэш». В ней на экране высвечивались все компьютеры, которые стояли в зале, и был виден баланс денежных средств, которые пополнили игроки. Игрок самостоятельно проходил к выбранному им компьютеру в зале, подносил магнитную карту к считывателю рядом с монитором, после чего приступал к игре. На экране игрового компьютера внизу отображались «кредиты» в том количестве, что игрок передал ей деньгами. Один «кредит» был равен одному внесенному рублю. Игрок сам выбирал игру и начинал играть. При этом игрок мог переходить от одной игры к другой, не теряя кредита. Размер ставок и игровые линии игрок выбирал самостоятельно. В случае если выпадала выигрышная комбинация, общее количество «кредита» у игрока увеличивалось, в случае если выигрышная комбинация не выпадала, то количество «кредита» у игрока уменьшалось. После того, как все «кредиты» заканчивались, игра прекращалась. Если игрок хотел остановить игру при определенном «кредите», то просил оператора выдать ему эти деньги. Тогда игрок отдавал смарт-карту оператору, и оператор через программу «снимала» эти деньги с карты, а игроку выдавались деньги из кассы. Сумма выигрыша определялась исключительно программой, заложенной в игровом компьютере. Призовой фонд не формировался, никакой тиражной комиссии не создавалось. В игровом зале находились игровые компьютеры с таким же набором игр, которые ранее были еще в игровых автоматах, например, «Фруктовый коктейль», «Обезьянки», «Книги» и многие другие, на одном игровом компьютере было более 100 игр одновременно. При приеме на работу в вышеуказанный салон с ней трудовой договор или какие-либо соглашения не заключались. В первый же рабочий день салон закрыли сотрудники полиции. Спустя неделю, ей позвонил ФИО3 и сказал, что он снова открыл игорное заведение по 

<

адрес>, и ей нужно выходить на работу оператором. Она поняла, что ФИО3 закупил новые системные блоки и снова открыл заведение. Так, она снова приступила к своим обязанностям оператора. В тот день она познакомилась в игорном заведении с ФИО13, исполнявшим в игорном заведении роль охранника, обеспечивавшим порядок среди игроков, пропуск игроков внутрь заведения и выход из него. ФИО13 наблюдал в монитор, где высвечивались видеозаписи с камер наблюдения, установленных при входе в заведение. ФИО13 по указанию ФИО3 пропускал только тех игроков, которые подходили к камере, и их было видно. Если номер игрока был сохранен в телефонной книге, то такого игрока ФИО13 пропускал. Также никогда не открывали дверь сотрудникам полиции. В этом заведении она познакомилась с ФИО14, который был в игорном заведении практически каждый день и подолгу. Она заметила, что он очень хорошо общается с ФИО3, позже увидела, как ФИО14 начал постоянно приходить с другими игроками, то есть ФИО14 приводил в это заведение новых игроков, которых не было в телефонной книге рабочего телефона. За это ФИО3 давал ФИО14 бонусы, то есть она по указанию ФИО3 зачисляла ФИО14 кредиты без фактической передачи им денег, например 1000-2000 кредитов. На эти кредиты ФИО14 играл в заведении в азартные игры. В игорное заведение вместе с ФИО3 приходил также ФИО5, который играл на свои деньги на игровых компьютерах. Она не видела, чтобы ФИО5 выполнял какие-либо организационные мероприятия в этом игорном заведении. С ней вместе в игорном заведении работали операторами ФИО780 и ФИО781. ФИО3 являлся руководителем игорного заведения, давая указания операторам при выполнении работ, либо давал указания ФИО13, кого впускать или наоборот не открывать дверь. Он следил за порядком в игорном заведении. Также контролировал их работу, подсказывал, когда было что-то не понятно. Он же забирал из кассы выручку, в основном утром. ФИО3 определял, сколько денег можно взять оператору из кассы. Он же привозил в заведение спиртные напитки, чай-кофе, сахар, которые были бесплатны для игроков. Либо он давал указание купить их операторам или охраннику. ФИО3 научил ее вести ежедневные записи о проделанной работе. Так, оператор вела каждый день записи на отдельном листе. В нем нужно было записать данные баланса из компьютера оператора на начало смены, а также на конец смены. Туда же нужно было записать все расходы, например, на воду в бутылях, чай-кофе и другие, также расходы на заработную плату оператору. В конце подводился итог по выручке, и она должна была соответствовать с деньгам в кассе. ФИО3 утром сверял этот листок с программой оператора, считал деньги в кассе, после чего забирал выручку. Иногда не забирал, если в кассе было мало денег, чтобы можно было выдать выигрыш игроку. Поле сверки листок ФИО3 выбрасывал. В вышеуказанное игорное заведение за сутки приходило около 10-30 человек. Их количество росло, чем больше работало заведение. Практически все компьютеры были заняты. При ней выручка игорного заведения была каждый день разная, примерно от 50 до 70 тысяч рублей. В игорном заведении по 

<

адрес> она проработала примерно с конца декабря 2021 года до конца января 2022 года. После этого, ей позвонила ФИО21 №10 и сказала, что по указанию ФИО3 она уволена. Больше ФИО3 ей не звонил. Позже от знакомых она слышала, что ФИО3 открывал после этого и другие игорные заведения. (т. 10 л.д. 203-208).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21 №10 следует, что проживает совместно с ФИО13, знакома с ФИО3, ФИО5, ФИО11, поскольку все они проживают в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В конце августа 2021 года ФИО11 предложил им поработать в игровом заведении, куда люди приходят поиграть на компьютерах в азартные игры на деньги через «Интернет». Она понимала, что такая деятельность незаконна, но она и ФИО13 согласилась на это. Она стала работать оператором игрового салона, а ФИО13 осуществлял функцию охраны. Игровой салон располагался в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>. В ходе работы она узнала, что роли организаторов в нем помимо ФИО11 осуществляли также ФИО3, и ФИО5 Проработала она в данном заведении оператором примерно 2 месяца. В 2022 году в зимнее время она узнала, что ФИО11, ФИО3 и ФИО5 переехали в другое игровое заведение по адресу: 

<

адрес>. Организаторами игрового салона были также ФИО3 и ФИО5 и ФИО11, последний, наблюдал за входом в заведение с улицы, сидя в машине. Примерно в конце апреля 2023 года ФИО11 снова пригласил ее и ФИО13 на работу в игровое заведение по адресу: 

<

адрес>. Организаторами там были те же лица. Она работала оператором игрового зала, а ФИО13 исполнял роль охранника, функции охраны также выполнял ФИО14, который осуществлял наблюдение за игровым салоном с улицы из машины. В ее обязанности входили проведение азартных игр на игровых компьютерах. В игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, было 33 игровых компьютера: на ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> – около 20. Пропускной режим осуществляли охранники, пропуская только знакомых игроков. В игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, рабочего телефона не было. Охранник с улицы смотрел на игроков и разрешал операторам по рации впустить игрока внутрь. ФИО11, ФИО3 и ФИО5 осуществляли общее руководство игровыми заведениями, решали в них все организационные вопросы. Они ежедневно приезжали в игорное заведение, забирали выручку из кассы, предварительно сверяя ее с записями операторов, следили за порядком в игорном заведении, набирали персонал и увольняли его. Контролировали работу операторов и охранников. Они же привозили наличные денежные средства, когда необходимо было выдать игрокам крупный выигрыш. Они привозили в игорное заведение пиво, напитки, сигареты, чай, кофе, сахар, необходимые для угощения игроков, обучали персонал. По просьбе ФИО3 на стойке администратора находилась ее банковская карта Сбербанка для игроков, пришедших в игорное заведение без наличных денежных средств, с возможностью перевода на карту. В последующем деньги, поступившие на карту от игроков, она по указанию ФИО3 либо снимала в банкоматах и передавала ему наличными, либо переводила ему на карты. При этом он использовал всегда разные карты. Судя по выписке движения денежных средств по данной карте с апреля по июнь 2023 года на нее от игроков поступило около 1 млн. рублей. По предъявленной аудиозаписи она подтвердила разговор между ней и ФИО3 по работе игорного заведения. По указанию ФИО3 ничего нельзя было говорить по телефону незнакомым. Показания свидетеля в части описания принципа проведения азартных игр в салоне, а также ведение учета прихода и расхода денежных средств, сверки в игорном заведении аналогичны показаниям свидетеля ФИО21 №4 (т. 7 л.д. 130-134, т. 10 л.д. 211-214).

Показания свидетеля ФИО21 №13,оглашенных в ходе судебного разбирательства, аналогичны показаниям свидетелей ФИО21 №10 и ФИО21 №4 дополнительно показала, что примерно в ноябре-декабре 2022 года ее знакомые ФИО3 и ФИО5 пригласили ее в нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, ранее в этом помещении располагалось кафе «Грубиян», по убранству помещения и со слов последних она узнала, что это игорное заведение, где играют в азартные игры через интернет. Она согласилась поработать в заведении оператором за плату в размере 2-3 тысяч рублей. В процессе работы оператором в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, она познакомилась с ФИО11, который отвечал за охрану игорного заведения, он впускал и выпускал знакомых игроков в заведение, предварительно посмотрев в глазок. Незнакомым и сотрудникам полиции дверь не открывал. Тогда же она познакомилась с ФИО19, который также отвечал за охрану игорного заведения, как ФИО11 Также в игорном заведении часто бывал ФИО14, видела ФИО5,которые в этом заведении играли. ФИО5 тесно общался с ФИО3, ФИО11, ФИО19, ФИО14 Руководителем игорного заведения являлся ФИО3, который давал указания операторам, охранникам по их работе, контролировал их работу, следил за порядком в игорном заведении, забирал из кассы выручку, определял размер оплаты оператору, привозил в заведение спиртные напитки, чай-кофе, сахар, которые были бесплатны для игроков. ФИО3 научил ее вести ежедневные записи о проделанной работе в тетради. ФИО3 утром сверял, считал деньги в кассе, после чего забирал выручку. Сверив листок, ФИО3 сразу же его выбрасывал. В игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, она в общей сложности проработала оператором около 5-7 раз. Затем, в марте 2023 года ФИО3 снова пригласил выйти на замену оператором. Она согласилась, игорное заведение располагается по другому адресу: 

<

адрес>. Она приехала по указанному адресу. Убранство помещения и принцип работы игорного заведения были аналогичными. ФИО3 выполнял также функции руководителя игорного заведения, ФИО11 и ФИО19 отвечали за охрану и безопасность. ФИО5 находился как игрок. ФИО14 в этом игорном заведении стал вести себя более раскованно, он стал приглашать в это заведение игроков, объяснял игрокам, как нужно играть, показывал им. Затем она уехала в г. Сочи, по приезде, примерно 20 апреля 2023 года ФИО3 снова предложил ей выйти на замену оператору. Она согласилась, за смену уже платил 3500 рублей. Игорное заведение открылось по адресу по 

<

адрес>, рядом с кафе «Газировка». В помещении все было похожим. В этом игорном заведении также главным являлся ФИО3, все остальные слушались его указаний. Он также забирал выручку. ФИО11 и ФИО19 также отвечали за охрану и безопасность, при этом на улице стоял автомобиль, из которого следили за входом в игорное заведение, и по рации сообщали оператору, можно ли пустить игрока или нет. В этом заведении ФИО14 уже вел себя не просто как игрок, он уже приходил туда часто и свободно, общался с ФИО3, обсуждал вопросы прихода новых игроков. Она поняла, ФИО14 занимался приглашением в игорное заведение новых игроков. ФИО14 приводил их в игорное заведение, выпивал вместе с ними, затем показывал им, как нужно играть на игровых компьютерах. Тогда она поняла, что и ФИО14 стал иметь отношение к организации игорной деятельности, а именно отвечать за поиск новых игроков. ФИО5 в этом заведении уже практически не играл. Она заметила, что он стал выполнять указания ФИО3 Так, ФИО5 мог привезти продукты, напитки для игроков, мог дать указание ФИО11 и ФИО19 не пускать кого-то из игроков. Она поняла, что ФИО5 помогает ФИО3 В игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, было около 30 игровых компьютера, на ФИО21 №17, 

<

адрес> – около 20. При ней выручка игорных заведений была каждый день разная, примерно от 10 до 100 тысяч рублей, но были случаи, когда игорное заведение оставалось в минусе, то есть игроки выигрывали крупные суммы денег. (т. 10 л.д. 114-120).

ФИО21 ФИО21 №26, показания которой оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного расследования показала, что состоит в близких отношениях с ФИО5, знает его друзей: ФИО3, ФИО11 ФИО3 говорил ей, что занимается игорным бизнесом в г. Чебоксары. Он предложил ей работать кассиром в его игорном бизнесе за 2 500 рублей в сутки. Согласившись, стала работать в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. В помещении находились компьютеры. ФИО3 объяснил ей ее функции оператора. Тогда же ей стало известно, что ФИО11 работает там охранником. Описанный свидетелем принцип игры аналогичен описанному выше иными свидетелями –операторами и подсудимыми. Касса находилась при ней. ФИО3 говорил, что в случае прихода сотрудников полиции ничего тем не рассказывать. ФИО3 дал ей рацию, чтобы она могла связываться с охранником, который разрешал пропускать клиента или нет, то есть она открывала сама дверь и впускала клиентов. Деньги из кассы она в полном объеме передавала ФИО3. ФИО11 работал охранником, сидел на улице в машине и контролировал посетителей. При входе в помещение имелась камера, видео с которой выводилось на ее компьютер. Дверь при входе открывалась при помощи ключей, она всегда находилась в запертом состоянии. Проработала недолго 1,5 месяца, поскольку заведение закрывалось. Зимой 2023 года ФИО3 предложил работу кассиром в игорном бизнесе, организованном в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес> за 3000 рублей в смену. Помещение было оборудовано так же как в другом игровом заведении. Охранником по этому адресу также был ФИО11 Все деньги из кассы также передавала ФИО3, смену принимала от него и сдавала ему. Когда у клиентов не было наличных, последние переводили деньги на ее карту, которые утро снимала в банкомате и передавала ФИО3 Затем ФИО3 ей сказал, что не доверяет ей, и просил больше не работать. Спустя 2 месяцев ей стало известно, что у ФИО3 есть еще одна точка игорного бизнеса по 

<

адрес>, рядом с клубом «Газировка». (т. 7 л.д. 137-141).

Показания свидетеля ФИО21 №12, согласно которым с конца 2019 года с целью временных заработков, он осуществлял техническое сопровождение игровых салонов, расположенных на территории Чувашской Республики, в которых осуществлялась незаконная организация и проведение азартных игр через сеть «Интернет» на персональных компьютерах, установленных в игровых салонах. В техническое обслуживание входило: проведение интернет-кабеля в здание, где планируется открыть игровой салон, подбор по характеристикам компьютерного оборудования, подключение к сети «Интернет» и установка компьютерного оборудования, полное подключение, установка программного обеспечения на компьютеры, настройка, привязка компьютеров к игровой сети, ведение технического аккаунта программы, решение проблем с перебоем, ремонтом компьютерного оборудования. В вышеуказанных игорных заведениях использовалась система «Миллениум» и «АльфаХеш». В последнем случае администрирование игорных заведений его организаторами, а также операторами осуществляется через сеть «Интернет» с помощью сайта: «https://sadmin.fast-bet.cc/». При этом у операторов доступ был ограниченный. Доступ у самого организатора полный, так как он контролирует весь игровой процесс. При переходе на сайт «https://sadmin.fast-bet.cc/» в Интернет-браузере открывается заглавная страница, где необходимо ввести логин и пароль для получения доступа к системе администрирования. При введении верных данных открывается заглавная страница администратора либо кассира. В верхней части указаны разделы: «Главная», «Партнёры», «Терминалы», «Отчеты», «Выплата», «Загрузки», «Проблемы», «Финансы». По умолчанию сначала отображается на экране информация из раздела «Главная», где показана вся основная информация по деятельности игорного заведения: «Информация о партнёре» - это сведения профиля, в том числе ID, название, дата создания профиля и т.д. Ниже под указанными данными имеются вкладки: «Пополнить», «Списать», «Настройки», «Переместить», «Заблокировать», «Удалить». При нажатии вкладки «Заблокировать», все терминалы соответствующего зала будут заблокированы, а на их экранах отобразится пустое окно браузера или рабочий стол операционной системы «Windows», а также произойдет выход из учетной записи кассира. В разделе «Статистика» указаны сведения о движении кассы за определенный промежуток времени, где имеются подразделы «Касса», «Дроп» и «График». В подразделе «Касса» имеются следующие данные: «Вход» - это общая сумма внесенных в кассу денежных средств, «Выход» - это общая сумма денежных средств, выданных из кассы, «Разница» - это разница суммы внесенных и выданных денежных средств, то есть прибыль игорного заведения за определенный промежуток времени, «Количество операций» - это общее количество кассовых операций: внесение и выдача денежных средств. В подразделе «Дроп» имеются следующие данные: «Сумма ставок», «Сумма выигрышей», «Разница», «Количество ставок». В разделе «Терминалы» главной страницы указано количество терминалов игорного заведения, их порядковый номер (1, 2, 3, 4 и т.д.), а также ID каждого терминала. Каждый терминал имеет свой уникальный номер ID. Также указано состояние терминала: оффлайн (не работает) либо онлайн (работает). Далее расположен раздел «История банк-лимита», это сведения обо всех пополнениях баланса зала с учетной записью профиля, где указано время пополнения, дата пополнения, отправитель и получатель (это пользователь профиля и наименование зала соответственно), сумма пополнения и баланс получателя (то есть зала). В конце указана сумма пополнения баланса зала за определенный период времени. Это не внесенные денежные средства, а зачисленная сумма на баланс зала. В итоге указанная сумма может стать прибылью администратора, когда аналогичная сумма денежных средств будет внесена в кассу зала, а баланс зала соответственно будет равен «0». Далее расположен раздел «Джекпот». Само слово обозначает самый крупный выигрыш, призовой фонд в некоторых слотах, лотереях и прочих азартных играх. Как правило, «джекпот» формируется посредством процентной части от всех проигрышей или пропорционально растет относительно определенного промежутка времени. В данном разделе указана сумма состоявшихся «джекпотов», дата и время, а также номер терминала. Далее размещен раздел «События», где указана каждая «прокрутка барабана», то есть время и дата, наименование игры, сумма ставки, сумма выигрыша, разница между ними, оставшийся баланс терминала и наименование терминала. Справа от терминала имеется значок «i», где указана подробная информация каждого события со скриншотом игрового барабана, на котором отображена выпавшая комбинация, характеристики ставки (игра, ставка на линию, количество линий, общая ставка, общий выигрыш, разница, «джекпот»). Далее располагается раздел «Пользователи», где указаны сведения о профилях, имеющих доступ к указанным выше сведениям с указанием логина каждого из них, роли каждого (старший, оператор). Также в указанном разделе имеется графа «Сессии кассиров», где отображены сведения об открытии сессии кассиром и о закрытии сессии кассиром с указанием наименования пользователя, даты и времени такого действия. Также в указанном разделе имеется графа «Логи (Партнер)», где указаны сведения об открытии и закрытии сессии, а также об обновлении настроек зала. В верхней части страницы имеется вкладка «Привязка терминала», с помощью которой определенный компьютер «привязывают» к определенному игорному залу. После включения компьютера и настроек системы (установки программного обеспечения), на экране компьютера отображается 4 произвольные цифры, которые нужно ввести в указанной вкладке «Привязка терминала», ввести имя терминала, и выбрать его тип (к примеру, зальный терминал, уличный), подтвердить эти данные, нажав «Далее» и затем происходит привязка определенного компьютера (терминала) к определенному игровому залу. Также необходимо отметить, что вышеуказанные 4 произвольные цифры с промежутком времени изменяются на другие 4 произвольные цифры. В верхней части страницы также имеется вкладка «Настройки», с помощью которой пользователь «админки» может устанавливать процент отдачи, лимит максимального выигрыша, минимальную и максимальную ставку за линию, наличие кнопки «Panic» в учетной записи кассира, которая при нажатии блокирует все терминалы в зале и учетную запись кассира. Также в указанном разделе можно изменить деноминацию, установить и настроить джекпот, включить и настроить кэшбэк, рулетку, выбрать список производителей азартных игр, чьи игры будут отображаться в списке на терминале, которые сможет выбрать игрок для игры. Также в этих настройках можно отключить любую выбранную игру из списка, при включении режима «Пользовательский порядок игр». После выбора необходимых настроек нужно нажать на вкладку «Принять» и настройки будут активированы. В системе «АльфаХеш» используются следующие производители, чьи игры доступны для игры на терминалах в зале игорного заведения: Novomatic, NovomaticDeluxe, Igrosoft, Apollo, Blackhorse, Cashback, Champion, ChampionCF1, Coinshooter, ETC, GameBet, InBet, Jackpot, Keno, LotoSport, Lotomatic, Lottery, NTL, Other, Roulette, RouletteLive, SkillGame. Система позволяет выбрать более 200 азартных игр данных производителей. Все вышеуказанные игры являются азартными играми, так как ни сам игрок, а также ни администратор и кассир, ни кто-либо другой никак не могут повлиять на процесс игры и его результат, выигрыш происходит случайным образом, основан на везении, действует по принципу генератора случайных чисел. Единственное, что может сделать администратор учетной записи – это установить процент выдачи денежных средств (выигрыша). Указанные азартные игры программного обеспечения «АльфаХеш» основаны на риске, так как игрок может проиграть внесенные за игру деньги или проиграть их, и от его действий в игре ничего не зависит (не только действий, но и умений, навыков, скорости реакции и т.д.), сами игры основаны на генераторе случайных чисел. В разделе «Загрузки» указаны минимальные требования к оборудованию, имеется инструкция для начала работы, имеются ссылка на образ, ссылка на программу для записи образа, ссылка на программу кассы, а также имеются ссылки на подробные видео инструкции для настройки системы, к примеру: Авторизация, Создание партнёра, Настройка зала/партнёра, Создание зала, Создание кассира, Открытие сессии кассира, Переименовать партнёра/зал, Настройка клавиш на терминале. Осуществить доступ к системе администрирования можно с любого устройства, имеющего доступ к сети «Интернет», в том числе с мобильного телефона, планшетного компьютера и так далее. Процесс игры в «АльфаХеш» происходит следующим образом. После того как игрок заходил в игровой салон, он обращался к кассиру-оператору. Игрок передавал денежные средства кассиру-оператору и просил поставить сумму, на которую он хотел играть в азартные игры. Кассир-оператор в свою очередь, с помощью специальной программы и считывателя «Карт-Ридер», вносила на пластиковую карту, которая имела индивидуальный номер, полученные денежные средства. Сам процесс внесения денежных средств на пластиковую карту выданную игроку заключался в следующем: Кассир-оператор прикладывает карту к считывателю «Карт-Ридеру», после чего в программе на компьютере всплывает «Диалоговое окно», в котором имеется графа «внесение суммы средств», после набора суммы нажимает кнопку «Пополнить» и уже в последующем передает карту игроку. Получив карту, игрок направляется к свободному компьютеру и прикладывает карту к считывателю «Карт-Ридеру» данного игрового места. После считывания карты, игровой компьютер выходит из режима сна и на мониторе отображаются различные иконки с названиями азартных игр. В нижней части монитора отображаются название производителей азартных игр «Champions», «TOPGames», «Novomatic», «NovomaticDeluxe», «Igrosoft», «BlackHorse», «Apollo» – данные вкладки отображаются для удобства, а именно с помощью них можно найти понравившиеся азартные игры, которые им знакомы. Далее игрок выбирает производителя, и на мониторе всплывают игры конкретного производителя. После выбора игры на мониторе происходит процесс загрузки, и уже в последующем на мониторе отображается следующее: игровой барабан с различными изображениями разделенный на отсеки, клавиши для установки «количества линий», «суммы ставки», «автоматическая игра», «Стоп», «Старт». Кроме этого, для азарта игрока, в верхней части монитора высвечиваются суммы ФИО20, их всего три, по разновидности: «Маленький», «Средний» и «Большой» в зависимости от суммы. После установки игровых параметров игрок нажимает клавишу «Старт», после чего игровой барабан начинает крутиться в хаотичном порядке, после остановки игрового барабана в зависимости от выпавшей комбинации устанавливается сумма выигрыша или проигрыша. В случаях если игрок хотел снять выигрыш, он просто забирал пластиковую карту со считывателя «Карт-Ридера» и подходил к кассиру, при этом компьютер автоматически уходил в спящий режим. Пластиковую карту игрок передавал кассиру-оператору и просил снять выигрыш, кассир-оператор в свою очередь прикладывает полученную карту к считывателю и на компьютере всплывает «Диалоговое окно», в данном окне кассир-оператор вводит сумму, которую попросил игрок и нажимает клавишу «Снять». После того как с пластиковой карты списываются денежные средства, кассир-оператор выдает сумму игроку. По ходу игры игрок не мог предугадать выпадающую комбинацию или как-то лично повлиять на исход, поскольку все зависело от программы, которая работала через сеть Интернет, а данные о ставках хранятся на удаленном сервере за границей. Сами разработчики программного обеспечения «АльфаХеш» ответственности за свои программы не несут, так как их продукт может законно использоваться в разрешенных игорных зонах России. Связь с разработчиками, в основном, происходит через мессенджер «Телеграм», личного общения нет, никто не знает, где они находятся. В «Телеграм» у разработчиков можно узнать те или иные вопросы по функционированию их программного обеспечения. По предъявленным ему на обозрение видеозаписям с результатами оперативно-розыскных мероприятий проведенных в игровых салонах по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, может показать, что на указанных видеозаписях демонстрируются азартные игры. По видеозаписям видно, что на мониторах высвечивается программное обеспечение, аналогичное «АльфаХеш». Данное программное обеспечение фактически является азартной игрой, в ней имеются разные игры компании производителей игрового азартного оборудования «Игрософт», «Новоматик», «Новоматикделюкс», «Чемпион», «Аполло» и т.д. Игры программного обеспечения «АльфаХеш» аналогичны азартным играм вышеуказанных производителей азартного оборудования. По предъявленным ему на обозрение скриншотам программного обеспечения «cashbox», используемом в игровом салоне по адресу: 

<

адрес>, может показать, что по сути это аналогичная «АльфаХеш» программа. Из поисковой строки сайта данной программы - «https://sadmin.fast-bet.cc/» видно, что «cashbox» обращается к тому же сайту в сети «Интернет», как и «АльфаХеш». Таким образом, программа просто изменила название, а всё остальное аналогично, то есть настройки, принципы работы и так далее. Судя по статистике, сумма введенных в кассу денежных средств за период работы игрового зала с 11 мая 2023 года по 08 июня 2023 года составила 33636630 рублей. Сумма выданных игрокам денежных средств в виде выигрышей составила 27874601, 02 рублей. Разница между ними, то есть чистая прибыль игорного заведения составила 5762028, 98 рублей. Также программа хранит данные и обо всех выигрышах и проигрышах в процессе игры игроков, то есть обо всех событиях, когда игрок в процессе одной игры может что-то выиграть или что-то проиграть и так далее и по несколько раз за один сеанс игры. Также из скриншотов программного обеспечения «cashbox» видно, что организатор игорного заведения 6 раз вносил на баланс игорного зала платежи в сумме по 1000000 бонусов, которые в последующем при расчетах с игроками приравнивались к рублям. Как правило, бонусы организатор приобретает у разработчиков программы в каком-либо соотношении, например 1000 бонусов за 100 рублей. Но каждый разработчик подобных программ устанавливает свои условия. Из скриншотов программного обеспечения «cashbox» видно, что в игорном зале числилось 33 терминала, то есть это 33 компьютера, на которых могли играть игроки в азартные игры. (т. 10 л.д. 144-150).

ФИО21 ФИО21 №1 в ходе предварительного расследования показал, что в собственности его супруги ФИО21 №1 имеется нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, помещение 6, которое через агента ФИО21 №7 было сдано в арену. Он увидел арендаторов в офисе ФИО21 №7, когда подписывали договор. Мужчин было трое, среди которых узнал ФИО11, подписавшего договор аренды помещения, ФИО3, также был пожилой мужчина –юрист. Услуги ФИО21 №7 оплатил ФИО11, а спустя примерно месяц через киви-кошелек ФИО21 №1 была перечислена арендная плата в размере 55000 рублей. Примерно в середине марта 2023 года в вечернее время к нему поступил телефонный звонок о том, что в помещении по адресу: 

<

адрес>, помещение 6, находятся сотрудники полиции и пытаются вскрыть двери. От сотрудников узнал, что в их помещении проводятся незаконные азартные игры. С сотрудниками полиции он вошел внутрь помещения и увидел, что внутри было около 5-6 мужчин, среди которых он узнал по предъявленной фотографии ФИО14 В помещении стояли мониторы, выключенные на тот момент. После этого сотрудники полиции описали имущество внутри игорного заведения и увезли его. Он закрыл дверь помещения, на просьбу ФИО3, продолжать арендовать данное помещение, он отказался. (т. 8 л.д. 37-40).

Из показаний свидетеля ФИО21 №7, данных в ходе предварительного расследования следует, что сопровождал сделку по аренде нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, д, 14, помещение 6, находящегося в собственности ФИО21 №1 Примерно в начале февраля 2023 года к нему обратился ранее незнакомый мужчина, изъявивший желание арендовать помещение. На заключение договора аренды приехало несколько мужчин, ФИО11 и еще один мужчина. Они посмотрели помещение, после чего уехали. Через несколько дней в офисе компании ФИО11 был подписан договор аренды и предварительный договор купли-продажи, поскольку в последующем хотели выкупить. При подписании присутствовал собственник помещения, который после выплаты арендной платы выдал ключи. Пояснили, что в помещении будет располагаться офис. В договоре было отдельно указано, что в нем нельзя заниматься запрещенной в РФ деятельностью. Примерно в середине марта 2023 года к нему позвонил ФИО21 №1 и сообщил, что в указанное помещение пришли сотрудники полиции, поскольку в этом помещении были организованы азартные игры. (т. 8 л.д. 33-35).

Из показаний свидетеля ФИО21 №8, данных в ходе предварительного расследования следует, что является индивидуальным предпринимателем, занимается сдачей нежилых помещений в аренду. Нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, площадью 65 кв.м. ранее сдавал под кафе «Грубиян» ООО «М-Сервис» (г. Санкт-Петербург), после расторжения договора субаренды с Обществом по объявлению на сайте «Авито» обратился ранее незнакомый ФИО21 №2, пожелавший снять данное помещение в субаренду. С ним был заключен договор 20 сентября 2021 года, арендовал данное помещение ФИО40 примерно до конца февраля 2022 года. Примерно в это время по объявлению на сайте «Авито» к нему обратился ранее незнакомый ФИО41, с которым заключен договор субаренды от 01 марта 2022 года со сроком до 31 декабря 2022 года. ФИО41 сообщил, что хочет также открыть в этом помещении кул-центр, увидев деревянные стойки, просил оставить их ему. Оплату ему приносили несколько раз ранее не знакомые ему ФИО3 и ФИО5, которых он узнал на предъявленных ему фотографиях. Он сам внутрь этих помещений в момент сдачи в аренду не заходил. Дважды по поводу данного помещения в период с 20 января 2021 года по 31 декабря 2022 года к нему звонили сотрудники полиции, затем вызвали в полицию, где дали понять, что в этом помещении проводятся незаконные азартные игры. Тогда он позвонил ФИО41 и попросил съехать из этого помещения, оказался заключать договор субаренды. ФИО41 освободил помещение, он при этом он не присутствовал. (т. 8 л.д. 41-44).

Согласно выписке из ЕГРПН по состоянию на 21 октября 2022 года нежилое помещение по адресу 

<

адрес>, в том числе принадлежащее АО «Плаза» передано в аренду ФИО21 №8 (т.2 л.д. 73-89) 

Из показаний свидетеля ФИО21 №11, оглашенных в ходе судебного заседания следует, что в ее собственности находится нежилое помещение, площадью 223 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>. Данное здание выполнено в виде пристроя к зданию № 11 по Тракторостроителей, в котором расположен ТД «Овас». Её нежилое помещение расположено на 3 этаже здания по 

<

адрес>, вход на лестницу к нему осуществляется со стороны стоящего рядом здания по 

<

адрес>. Примерно в марте 2023 года она разместила объявление о сдаче данного помещения в аренду. Примерно в марте-апреле 2023 года ей сообщили, что ФИО11 желает арендовать помещение для организации там компьютерного салона. Организационными вопросами занималось иное лицо, она с ФИО11 не встречалась. Договор заключался на срок с 05 апреля 2023 года на 11 месяцев, размер арендной платы составлял 111500 рублей в месяц. На момент сдачи помещения в аренду в нем ничего не было, кроме раковины и унитаза в санузле, 1 барной стойки в дальнем правом конце помещения от входа, 3 бра и 84 точечных светильника. На полу в помещении был ковролин, на окнах были шторы. 08 июня 2023 года ей стало известно, что в помещение, площадью 223 кв.м., приехали сотрудники полиции с обыском, а впоследствии стало известно, что в нем была организована незаконная игорная деятельность. (т. 10 л.д. 190-193).

Из показаний свидетеля ФИО21 №2, оглашенных в судебном заседании, следует, что с ФИО3, ФИО11, ФИО5, ФИО19 ФИО21 №2 он знаком с детства, так как они росли в одном селе, находится с ними в дружеских отношениях. По просьбе ФИО3 на свое имя заключил договора субаренды нежилого помещения № 61/21 от 20 сентября 2021 года по ул. 

<

адрес>, подписав его. Арендную плату по договору оплачивал ФИО3 Примерно в декабре 2021 года ФИО3 просил приехать его в арендованное помещение. На месте увидел сотрудников полиции, которые не могли попасть в помещение. Примерно в апреле 2022 года его вызвали в отдел полиции. При даче объяснения он понял, что в арендованном на его имя помещении было организовано игорное заведение, где люди играли на компьютерах в азартные игры. Адвокат ФИО3 объяснил ему, что нужно сказать, не упоминая ФИО3, что он и сделал. После этого случая он больше с ФИО3 не общался, по этому помещению никаких вопросов не касался. (т. 10 л.д. 121-124).

Из показаний свидетеля ФИО21 №17, данных в ходе предварительного расследования, следует, что является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей компьютерной техники и комплектующих к ней. На сайте «Авито» у него имеется магазин, где он размещает объявления о продаже компьютерной техники и комплектующих к ней. К нему обращаются многие люди. По предъявленным скриншотам переписки в мессенджере «Telegram» с ФИО5, использующим абонентский №, показал, что тот у него заказывали видеокарты для компьютеров. ФИО3 ему знаком, так как делал у него заказы компьютерной техники и комплектующих к ней, и приходил к нему в офис лично. ФИО3 обращался к нему часто по поводу приобретения компьютерной техники и комплектующих к ней, и в этих случаях тот часто звонил ему с разных номеров телефонов. Также он помнит, что от имени ФИО3 к нему звонили также другие мужчины. Он помнит, что иногда за заказами ФИО3 приходили другие люди.(т. 10 л.д. 109-111).

Из показаний свидетеля ФИО21 №18, оглашенных в судебном заседании следует, что работает в ООО «Заправка-Сити» в должности сервисного инженера, для дополнительного заработка он разместил объявления о предоставлении своих услуг в указанной сфере на различных интернет площадках: «Авито», «Юла», «Яндекс-Сервис» и т.д. Примерно в начале апреля 2023 года к нему ФИО3, которому необходимо было установить камеры-видеонаблюдения, а именно IР-камеры, которые позволяют иметь доступ к ним удаленно, через специальное приложение.Обсудив все вопросы, приехал к клубу «Газировка», его встретил ФИО3, и они поднялись на третий этаж здания, расположенного с тыльной стороны клуба «Газировка». В данном помещении было темно, вдоль стен располагались высокие столы с установленными компьютерами, также за стойкой администратора было еще одно помещение, в котором располагались по периметру компьютерные столы и персональные компьютеры. В помещении он установил не менее 4 штук, они имели удаленный доступ и подключались к роутеру, поэтому он протянул кабели от камер. После установки ФИО3 проверил на своем телефоне работу камер и заплатил ему наличными денежными средствами, не более 5 000 рублей. Больше ФИО3 он не видел, иногда, когда были проблемы с камерами, он разъяснял все по телефону. ФИО3 неоднократно на протяжении апреля-июня 2023 года звонил ему и консультировался по различным вопросам, связанным с функционированием видеокамер и компьютерной техники. Также списывались в мессенджере «WhatsApp» с ФИО5, ФИО3 присылал ему сообщения с различных абонентских номеров, указывая «Газировка». Тогда он понимал, что это пишет ФИО3 или кто-то по его просьбе, переписка была по поводу неполадок подключения мониторов к системным блокам. Он консультировал их бесплатно. (т. 8 л.д. 134-137, т. 10 л.д. 104-106).

ФИО21 ФИО21 №5, показания которой оглашены в судебном заседании показал, что в мае – начале июня 2023 года по объявлению о продаже картридеров марки «SL500» стоимостью 2000 рублей за единицу, выставленному на сайте «Авито» ему позвонил мужчина, пожелавший приобрести около 5 картридеров. Он продал ФИО3 около 5 картридеров, через некоторое время он продал ФИО3 еще около 5 картридеров, также подарил тому около 20 магнитных карточек для работы с этими картридерами, так как они ему были не нужны. Он не спрашивал у ФИО3, зачем были нужны картридеры и магнитные карточки. Больше после этих случаев он с ФИО3 не общался. (т. 10 л.д. 126-128).

Из показаний свидетеля ФИО21 №16, оглашенных в судебном заседании следует, что ранее занимался организацией и проведением азартных игр, был осужден за это. Ему досконально известно о том, как организованы эти игры, поскольку он длительное время занимался этим, он был знаком со многими людьми, которые и занимались этим и сами ходили играть в азартные игры. Он узнавал об открытии таких заведений, поскольку организаторы всегда перед открытием делали рассылку сообщений всем игрокам, приглашали прийти поиграть. Так, он сообщал в полицию об открытии незаконных игорных заведений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где ранее располагалось кафе «Грубиян»; 

<

адрес>, рядом с которым расположено кафе «Газировка». В этих помещениях и ранее располагались такие незаконные игорные заведения, которые открывались, затем закрывались, и потом открывались снова. Он сам лично также посещал эти игорные заведения. Так в период с 2022-2023 годы он посещал игорное заведение по ул. 

<

адрес>. Возле входа стоял автомобиль, в котором сидел охранник и наблюдал за приходящими людьми в салон. Он поджидал, когда приходили знакомые игроки, и вместе с ними заходил внутрь. Внутри помещения стояли включенные мониторы. Находились игроки, которые играли в азартные игры. Описание принципа игр аналогичное описаниям, данным свидетелями- операторами игорного заведения. Также он посещал и игорное заведение по адресу: 

<

адрес>. Вход в указанное заведение также просматривался охранником из салона автомобиля у входа в заведение. Принцип работы игорного заведения был такой же, как и по 

<

адрес>. В среднем игорное заведение по вышеуказанному адресу зарабатывает чистыми около 1 млн. рублей в месяц. Также он подавал в полицию и анонимные сообщения о работе указанных незаконных игорных заведений. (т. 10 л.д. 98-101).

ФИО21 ФИО21 №19, показания которой оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного расследования показала, что она играла в азартные игры в игровых салонах с 2000 года, когда азартные игры еще были разрешены на территории 

<

адрес>. Играла в следующие игры: «Обезьянки», «Лягушки», «Ягодки», «Гараж», «Фараоны», «Египетские книжки» и т.д. они все аналогичны тем, во что она играла в игровом салоне по ул. К. ФИО21 №17, 

<

адрес>, примерно с осени 2022 года по декабрь 2022 года, а также в игровом салоне по 

<

адрес>, с февраля по март 2023 года. Об игровых салонах она узнавала от других игроков. В игровой салон заходила после того, как подходила к дверям игрового салона и кассиры-операторы ее пускали внутрь, так как ее знали и видели по камерам, которые располагались на улице над входом в игровой салон. Кроме этого, двери в игровой салон всегда были закрыты на внутренний замок. В помещении были установлены персональные компьютеры - монитор, системный блок, компьютерная мышь, при этом системный блок и считыватель находились не на видном месте. Для игры она подходила к кассиру-оператору и просила поставить денежные средства, получив денежные средства, оператор производила какие-то манипуляции на компьютере и передавала взамен денег белую пластиковую карту. Описание принципа игры аналогично описанию, данному иными свидетелями и подсудимыми. Вся система игрового салона и игры были аналогичны тем играм, в которые она играла в 2000 году. Перед началом игры оператор ей ничего не объясняла, она знала, как играть. Она понимали, что в данном салоне играют в азартные игры. Со слов оператора и игроков ей было известно, что все игры работали от сети интернет. Система игры и процесс, который она описала выше в игровом салоне по 

<

адрес> 

<

адрес>, и в игровом салоне по 

<

адрес>, были аналогичные. Была в долгах, потому попросились на работу уборщицей. За работу ей платили 700 рублей в день, уборкой она занималась примерно один раз в два дня. По поводу работы она разговаривала с мужчиной по имени ФИО16, как впоследствии стало известно, ФИО3 ФИО11 она неоднократно видела в игровом салоне по адресу: 

<

адрес>, где он запускал игроков в игровой салон. ФИО13 она видела неоднократно около игрового салона по адресу: 

<

адрес>., он сидел в автомобиле возле входа. Операторов ФИО21 №26, ФИО21 №10 знает. (т. 8 л.д. 93-104).

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО21 №20, ФИО42, ФИО16 Ю.Г. ФИО24 А.Н., ФИО21 №24, ФИО27 Д.В.,посещавшие игровые салоны по 

<

адрес>, в период с весны 2022 года по 08 июня 2023 года в ходе предварительного расследования давали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 №19, ФИО21 №16 в части описания принципа проведения азартных игр, дополнительно сообщали о том, что в помещение проходили либо со знакомыми игроками, либо по звонку знакомых, либо через знакомого ФИО14, либо нажав кнопку домофона на двери игрового салона. (т.7 л.д. 156-158, 168-171 т.8 л.д.105-109, 111-114, 116-120,121-125, т.10 л.д. 24-26, 27-29)

Из показаний свидетеля ФИО21 №28, оглашенных в судебном заседании следует, что ей известно о том, что ее супруг ФИО3 занимался незаконной деятельностью, а именно игровыми аппаратами, расположенными по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. Несколько раз она с ним приезжала в помещение по адресу: 

<

адрес>. В помещении были стулья, столы, а на них мониторы с мышками, их было много. Супруг говорил, чтобы она лишние вопросы не задавала. Она ради интереса попробовала сыграть, после чего ФИО3 пластиковой белой картой активировал экран, и на экране появились приложения. Она зашла в какую-то игру и пару раз мышкой попробовала кликать. На экране хаотично двигались картинки. Она какие-либо ставки не делала, денежные средства свои не вносила и выигрыш не получала. Первый раз она побывала там весной 2023 года. Специально не приезжала, только с супругом. Также она с супругом пару раз приезжала на адрес: 

<

...>. В указанном помещении было все также как в помещении по адресу: 

<

адрес>. В первый раз она побывала там осенью 2022 года. Ей знакома ФИО21 №26, ФИО21 №10, которых видела в игровых салонах. Также знает ФИО5, ФИО11, и ФИО13, последний является двоюродным братом ФИО3, которых она видела в игровых салонах. ФИО14 пару раз приезжал к ним в гости. В игровых салонах, имелись камеры видеонаблюдения. Она могла через свой телефон, используя приложение, открыть и в реальном времени посмотреть, что там делается, и кто находится. Указанное приложение в ее телефон установил ФИО3 (т. 7 л.д. 164-167).

Из показаний свидетеля ФИО21 №6, оглашенных в ходе судебного разбирательства следует, что в собственности имеет однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>., которую сдает в аренду. Квартиру приобрел у о собственника по имени ФИО17, который оставил в квартире мебель. Также осталась подушка, которая лежала на одной из верхних полок шкафа-гардеробной. Он доставал подушку, из нее летел пух, после чего он закинул ее обратно на полку, чтобы не сорить пухом по квартире. Подумав, что подушка пригодится, не стал выбрасывать. Примерно в марте 2023 года он сдал квартиру ФИО37 сроком на 11 месяцев. Примерно в апреле 2023 года он приходил в квартиру из –за неполадки в стиральной машине. Он видел у ФИО37 мужчину и девушку. 08июня 2023 года к нему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в данной квартире необходимо произвести обыск, сотрудники полиции сказали, что им известно, что тот мужчина проживает в данной квартире. Со слов сотрудников полиции он понял, что данный мужчина был как-то связан с игровыми автоматами. Открыв квартиру, в ней он увидел ФИО37 и мужчину. Обнаруженные в ходе обыска в квартире в шкафу на полке в подушке денежные средства в размере 837900 рублей ему не принадлежат, в подушку он денежные средства не клал. (т. 10 л.д. 129-133).

Из показаний свидетеля ФИО21 №3, оглашенных в судебном заседании следует, что в феврале-марте 2023 году он продал однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>. В квартире оставил часть мебели. Оставил одну порванную подушку, которая лежала на одной из верхних полок шкафа-гардеробной, решил оставить ее, так как из нее вылетал пух. При этом внутри подушки кроме пуха ничего не было. Обнаруженные в ходе обыска в данной квартире в шкафу в подушке денежные средства в размере 837900 рублей ему не принадлежат. (т. 10 л.д. 163-165).

Осмотрен участок местности между домами 

<

адрес>, непосредственно торец 

<

адрес> по указанной улице, где имеется две входные металлические двери. Над одной из входных дверей имеется камера видеонаблюдения, на двери домофонный замок. На момент осмотра дверь закрыта. Справа от двери над окном с решеткой имеется камера наружного наблюдения. Перед входной дверь припаркованы автомашины, в том числе марки « Лада Priora» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. (т.1 л.д. 111-118 )

Осмотром помещения незаконного игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, ул. К. ФИО21 №17, 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, установлено наличие в помещении по периметру компьютерных столов в количестве 25 единиц, оснащенных монитором, системным блоком и компьютерной мышью. Площадь помещения составляет ориентировочно 40 квадратных метров. Напротив двери на столе наверху расположена камера видеонаблюдения, под дверью также имеется камера видеонаблюдения. Имеется помещение, за дверью которого расположен компьютерный стол с диваном. На компьютерном столе стоит монитор с системным блоком и компьютерной мышью. В ходе осмотра изъяты: тетрадь «designart» и отдельные тетрадные листы. В ходе повторного осмотра данного помещения 30 июня 2022 года изъяты: 27 системных блоков, 24 монитора, 28 микросхем считывателей магнитных карт(картридеры); 1 считыватель магнитных карт (картридер) марки «RFID Reader»; камера видеонаблюдения с наклейкой на корпусе «QC12», без серийного номера; камера видеонаблюдения в корпусе белого цвета марки AKS-703, без указания серийного номера; камера видеонаблюдения с серийным номером 7к00сd2paz324b3; камера видеонаблюдения с серийным номером 7к00сd2са34; камера видеонаблюдения с наклейкой на корпусе «QC5», без серийного номера; камера видеонаблюдения с серийным номером 7e08f7dpazf837e; телефон марки «в корпусе черного цвета, с сим-картой «Теле-2», серийный номер «YJ032147002172», IMEI: №; компьютерные мышки в количестве 27 штук; 91 магнитная смарт-карта; маршрутизатор c наклейкой НР 1620-48G SWITCH JG914A без серийного номера, денежные средства в размере 37950 рублей (т. 1 л.д. 119-122, т. 2 л.д. 33-35).

В ходе осмотра 11 декабря 2021 года незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. К. ФИО21 №17, 

<

адрес>, изъяты: 29 системных блоков, камера видеонаблюдения с серийным номером 1502504870813; камера видеонаблюдения с серийным номером TZD4JL002W02225; камера видеонаблюдения «Hiseeu» с обозначением: «AK-QC2; ID:24252175; Password: 123»; 15 микросхем считывателей магнитных карт; картонная коробка белого цвета, с магнитными смарт-картами с надписью «SMARTCARD» в количестве 200 штук; картонная коробка белого цвета, с магнитными смарт-картами в количестве 200 штук; картонная коробка белого цвета, с магнитными смарт-картами в количестве 200 штук; Wi-Fi роутер марки «Keeneticlite»с серийным номером s2029ns024145; тетрадь на 96 листов с номером 10941/9; 2 бумажных листа; картонная коробка белого цвета, с магнитными смарт-картами в количестве 181 штуки; жесткий диск с серийным номером 5КВОНР97; 7 микросхем считывателей магнитных карт(картридеров); 28 микросхем считывателей магнитных карт(картридеров); телефон марки Samsung модель: «GT-S7562 Galaxy S Duos», серийный номер R21D58QHZTW, IMEI: 355265/05/041827/6, денежные средства в размере 60000 рублей.(т. 5 л.д. 6-18).

Все изъятые в незаконном игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, предметы осмотрены и установлено, что 17 системных блоков из 29 изъятых не включались. На 12 системных блокахзагружалась операционная система неизвестного производителя, на экране монитора в верхнем левом углу появилось обозначение «TERMINAL ID», иных сведений на экране не отображалось, отсутствовало Интернет-соединение. Также осмотрены 27 системных блоков и 24 монитора различных производителей, осмотрены иные изъятые предметы, установлены их модели, марки и серийные номера оборудования, в изъятой тетради на 96 листов указаны номера телефонов: адвоката, иных лиц с указанием имен и прозвищ, а также прописаны приход и расходы, а также сведения по инкассации, расписаны три первых листа и последний, на других листах запись отсутствует.Также в тетрадь вложен тетрадный лист с долгами за лицами с указанием их имен или прозвищ. Тетрадь «designart» и отдельные тетрадные листы содержат рукописные записи, на девяти листах, где прописаны приход и расходы, наличие денег в кассе, иные буквенные и цифровые обозначения, записаны некоторые сложения чисел, также перечисление имена и прозвища людей с указанием сумм напротив, начинающемся со слова «Виталий» в столбик выписаны имена, прозвища людей и номера телефонов напротив них, а также график работы с указанием имен и прозвищ. На бумажном листе размером А4 отображена инструкция с алгоритмом действий работников игорного заведения в случае проверки правоохранительными органами. При осмотре содержимого сотового телефона марки Samsungв папке «Сообщения» от 07 декабря 2021 года были обнаружены сообщения, отправленные на различные абонентские номера в количестве 176 абонентов с текстом о проведении на К.В-вых акций и розыгрышей, в папке «Контакты» сохранено 805 контактов, записаны как набор цифр, имена, прозвища. В осмотренном телефоне марки «Philips» в папке контакты также обнаружено 100 контактов, с указанием имен и прозвищ. (т. 13 л.д. 140-159, 160-185).

В ходе осмотра помещения игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что вход в помещение осуществляется через металлическую дверь с торца здания, при входе в помещение расположен коридор, справа имеется дверь в помещение, в нем расположены холодильник, стол и шкаф, на столе имеется системный блок и 2 монитора, в помещении №2 слева расположены столы, 26 мониторов, 26 системных блоков, 26 картридеров, 26 компьютерных мышей. В коридоре справа вход в санузел, и помещение № 3. В помещение №4 вход осуществляется через третью дверь справа по коридору, в нем расположены столы, стул, раковина, микроволновая печь. В помещение №5 вход осуществляется через четвертую дверь справа, в котором расположены 2 системных блока, 2 монитора, 2 картридера, 2 компьютерные мыши. В помещение №6 вход осуществляется через дверь слева, в дальнем углу по коридору расположены столы, на столе имеется интернет-распределитель «D-Link». 

В ходе осмотра изъяты: 30 системных блоков, 24 компьютерные мыши; 28 считывающих устройств марки (картридер) марки «EHUOYAN»; Wi-Fi роутер марки «Netis» в корпусе белого цвета с серийным номером №; Wi-Fi роутер марки «Keenetic» в корпусе белого цвета с серийным номером s2116ns007544; кошелек серого цвета с надписью «ТИНЬКОФФ» с банковскими картами: Альфа-Банк с номером карты №, Альфа-Банкоткрытая на имя RENAT VASILEV с номером карты №, Тинькофф открытая на имя RENAT VASILEV с номером карты №, Сбербанк открытая на имя RENAT VASILEV, с номером карты № и 5 товарными чеками о приобретении бензина, алкоголя; маршрутизатор интернет-распределитель) «D-Link» модель: «DES-1026G», с серийным номером F38I17B002037; маршрутизатор(интернет-распределитель) «HP» с серийным номером CN033ZH1T6; маршрутизатор (интернет-распределитель) «3Com Baseline Switch 2016»с серийным номером LMZQ6W0076607;камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «3МР», «QC2»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «3МР», «QC5»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «3МР», «QC10»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «300W», «QC11»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «800W», «QC11»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «3МР», «QC4»; 179 магнитных смарт-карт, денежные средства в размере 2500 рублей.

Изъятые предметы осмотрены и установлено, что системные блоки различных производителей, также установлены марки, модели и серийные номера всего изъятого оборудования и предметов, а также принадлежность банковских карт (т. 4 л.д. 116-122, т. 13 л.д. 160-185).

В ходе обыска в помещении игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что вход осуществляется с правого торца здания, на двери которогоимеется домофон, над входной дверью -камера видеонаблюдения. На лестнице между 2 и 3 этажами установлены 2 камеры видеонаблюдения, от них провода ведут в игорное заведение. Видеокамеры «HISEEU» являются беспроводными ip-камерами с wi-fi антеннами для беспроводного подключения к Интернету. Перед входной дверью в игорное заведение лежат 15 металлических стенок от корпуса системных блоков. По правой стене от входа вдоль стены расположены деревянные стойки, имеющие ниши для установления в них мониторов, всего 7 ниш. На них находятся 2 системных блока и 5 видеокарт. Далее расположены диваны и тумбы. На одной из тумб находится рация «KENWOOD», рядом другая рация подключена к розетке через зарядное устройство. Также к розетке подключен через зарядное устройство мобильный телефон «iPhone 11», принадлежащий участвующему в обыске лицу – ФИО21 №10 Далее напротив входной двери у противоположной стены расположена барная стойка, на которой обнаружено множество проводов, кабелей, пачки чая-кофе, сахара, пластиковой посуды. За барной стойкой обнаружено 2 футболки. Далее у окна расположен стол с микроволновой печью, чаем-кофе, сахаром, стаканчиками. Рядом стоит кулер с водой. Окна занавешены толстой шторой. По левой стене установлены деревянные стойки, имеющие ниши для установления в них мониторов, всего 17 ниш, в каждой находится монитор, 15 включено, 2 не включены. За ними находятся системные блоки. На мониторах имеется заставка «Приложите карту». У каждого монитора есть компьютерная мышь, рядом стоит барный стул. Под мониторами прикручены считыватели магнитных карт. На подоконнике одного окна находятся 14 пепельниц, 2 коробки от мониторов. По левой стороне по входу помещение отгорожено толстой шторой, за которой также имеется второе помещение. В нем вдоль двух стен также установлены деревянные стойки, имеющие ниши для установления в них мониторов, всего 16 ниш, в каждой находится монитор, системный блок и компьютерная мышь, рядом стоит барный стул. Все мониторы включены, на мониторах имеется заставка «Приложите карту». Имеется диван. В углу помещения имеется видеокамера «HISEEU», под подоконником с уличной стороны имеется еще одна видеокамера «HISEEU», смотрящая на вход с улицы. Слева по входу в игорное заведение расположена стойка администратора, рядом холодильник и вход в туалет. Рядом с администратором имеется трубка домофона. Под стойкой имеется системный блок, к которому подключены 2 монитора, клавиатура и компьютерная мышь. Имеется подключенный wi-fi-роутер, от которого интернет кабели ведут к коммутаторам и далее к системным блокам. Над стойкой администратора также имеется видеокамера «HISEEU». На рабочем столе администратора имеется программа «VMSLite» для просмотра видеозаписей с камер наблюдения; программа «cashbox», при запуске которой запускается «adminpanel», для входа в которую установлен логин «kasirka21» и пароль «1430». В главном меню программы указан «id» зала: 17533, баланс: 646037,49RUB. Во вкладке «карта» имеется возможность пополнить баланс карт или произвести с них выплаты. Во вкладке «терминалы» отражаются номера «id» компьютеров, установленных в зале, и эти номера совпадают с номерами, которые отражаются в левом верхнем углу каждого монитора. К системному блоку администратора подключен считыватель магнитных карт «RFIDReader». На столе администратора находится множество смарт-карт. Путем программы «cashbox» и смарт-карт в ходе обыска произведена визуальная возможность осуществления игрового процесса путем запуска азартных игр на компьютерах в зале. Также на столе администратора находится тетрадь с записями, банковская карта ФИО21 №10, в выдвижном ящике обнаружены денежные средства. 

В ходе обыска изъяты, а в последующем осмотрены: 34 системных блоков, 35 мониторов, различных производителей, 2 футболки, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21 №10 №; тетрадь в клетку «ALWAYSBEYOURSELF» с заявленным объемом 48 листов, в тетради находятся 26 листов; 4 видеокамеры «HISEEU» с маркировками: «QC15», «QC16», «QC3», «QC1», являющиеся уличными ip-камерами, состоящие из объектива камеры с поворотным механизмом, 2 wi-fi антенн, динамика, детекторов, разъема для карты памяти microSD, штатива для крепления к стене, имеют выход двух проводов для питания и для интернет-кабеля; 2 рации с зарядными устройствами «KENWOOD» черного цвета состоящие из динамика, антенны, кнопок включения и тумблеров, разъемов для микрофона и зарядного устройства, индикаторов; маршрутизаторысерого цвета в металлическом корпусе, имеющие наклейку с обозначением: «SWITCH 4200 26-PORT 3C17300A», с серийными номерами: L3ZV7TJ77E4C0, L3ZV7TJ781400, Wi-Fi роутер белого цвета, на нижней части которого имеется наклейка с обозначением: «tp-link, модель: «Archer A5 АС 1200 ДвухдиапазонныйWi-Fi роутер», серийный номер: 22285Е8001344;три коммутатора белого цвета, на нижней части которых имеется наклейка с обозначением: «MERCUSYS 8-PORT», модель: MS108, с серийными номерами: 22182Q5004168, 22182Q5004391, 22182Q5003698»;коммутатор бело-серого цвета c 5 портами, на нижней части которого имеется наклейка с обозначением: «D-Link модель: DES-1005C, серийный номер: QS7G1I401997»; 14 стеклянных прозрачных пепельниц; 123 магнитных пластиковых смарт-карт белого цвета, среди которых имеются карты с логотипом «Smartec» с буквенно-числовыми надписями, 1 магнитная смарт-карта белого цвета с логотипом «SMARTCARD»; видеокарта красного цвета с обозначениями: «S/NH0510157845», «H-1A2-000000T925-5A1-OUA 01AA»; видеокарта красного цвета с обозначениями: «6910956792», «DEPO 116031-022»; видеокарта красного цвета с обозначениями: «EAX1650XTCF/2DHT/256M/A», «72C0AI288362»; видеокарта красного цвета с обозначениями: «Model: 7300GSFCI-E 256 MBDDR2 TV-OUTDVIP/N: NE+7300G+TD26-PM8072», «4718462007869»; видеокарта синего цвета с обозначениями: «U1PX7370213-01617 SFPX73BTA6P 2563S7G51A6P1.ROMCS=5500», «T510-960200027 070205-001323»; 33 считывателя смарт-карт зеленого цвета в виде микросхем с различными чип-компонентами и с отверстиями для крепления, прикрепленных снизу под каждым монитором; 33 компьютерные проводные мыши черного и белого цветов различных моделей; а также проводная клавиатура «Gembird», модель «КВ-8320U»; компьютерная беспроводная мышь «aceline», модель «YnriciWM-905LU»; считыватель магнитных карт черного цвета «RFIDReader»; Wi-Fi роутер «tp-link», модель «TL-WR840N», серийный номер «222C3W6006809» со стойки администратора в игорном заведении, денежные средства на общую сумму 136 350 рублей; мобильный телефон ФИО21 №10 «iPhone 11» модели «MWKP2LL/A», IMEI: 35 654910 248257 3 и 35 654910 245787 2, s/n C7CCDPY5N72L.

Также установлено, что изъятые системные блоки включались, загружалась операционная система неизвестного производителя, на экране монитора в верхнем левом углу появилось обозначение «TERMINAL ID», в середине монитора высветилось обозначение отсутствия Интернет-соединения, также загрузились системные блоки ID номерами.На системном блоке оператора игорного заведения загрузилась операционная система «Windows». На рабочем столе обнаружен ярлык «cashbox.exe», при осмотре свойств которого установлена дата его создания – 19 апреля 2023 года. Запустить программу не удалось, требовалось ввести логин и пароль. На рабочем столе обнаружен ярлык «VMS Lite»-программы, предназначенной для просмотра записей с камер видеонаблюдения, установлена программа19 апреля 2023 года. При осмотре истории посещения страниц браузера установлены многочисленные посещения ресурса с адресом: https://sadmin.fast-bet.cc.

В ходе осмотра изъятой тетради в клетку на перекидных кольцах с надписью на обложке синего цвета «ALWAYS BE YOURSELF» установлено, что черновые записи составлены ФИО21 №10 на первом листе тетради имеются рукописные записи ручкой синего цвета с отражением даты, имен и прописанных сумм прихода и расходов, сведения об инкассации 100000.В отдельном столбце имена с суммами со знаком плюс, переводы двух сумм. На одной странице последнего листа имеется выполненный рукописно график за июнь: с 01 июня (четверг) по 15 июня (четверг). График похож на график работ, в столбце работников указаны: «К», «В», «А», а ниже совмещенные две буквы «Д» и «Р». На второй странице последнего листа имеются записи в столбик с указанием имен, прозвищ людей и сумм напротив имени, некоторые имена и суммы вычеркнуты.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 11», модели «MWKP2LL/A», IMEI: 35 654910 248257 3 и 35 654910 245787 2, s/n C7CCDPY5N72L, принадлежащего ФИО21 №10 установлено наличие фотографий с камеры видеонаблюдения, установленной в игровом салоне по адресу: 

<

адрес>. Также имеются фотографии листы тетради с черновыми записями оператора о работе игорного заведения. Имеются фотографии ФИО14 и оператора в игровом салоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Имеется видеозапись, произведенная 15 октября 2022 года в игровом салоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеется переписка с игроками, с операторами по поводу проведения азартных игр, с техником по ремонту компьютерного оборудования. Имеется переписка с оператором игорного заведения ФИО21 №13 по поводу проведения азартных игр, с ФИО37, которая 08 июня 2023 года в 07 часов 57 минут прислала сообщение: «Ксюша уезжайте оттуда срочно». Имеется переписка с ФИО13, ФИО5, ФИО11 по вопросу организации незаконной игорной деятельности. 

Осмотрены изъятые денежные средства в сумме 136350 рублей, купюры номиналами от 50 до 5000 рублей, а также футболки серого и черного цвета, клетки эпителия и пот на которых произошли от ФИО11, согласно заключению № 782 от 20 сентября 2023 года (т. 6 л.д. 21-76, т.9 л.д. 195-204, т. 11 л.д. 1-18, 63-65, т. 12 л.д. 33-75, т. 13 -л.д. 140-159, 229-231).

В ходе осмотра автомобиля ФИО13 «LADA 217030», г.р.з. №, припаркованного около игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, изъяты: свидетельство о регистрации транспортного средства, страховой полис, мобильный телефон «Nokia ТА-1203» в корпусе черного цвета без аккумуляторной батарейки и сим-карты, IMEI:№; мобильный телефон «PhilipsXenium E111»в корпусе черного цвета без сим-карты IMEI 1: №, IMEI2: №, видеорегистратор «IBox», добровольно выданы ключи от машины, изъятые предметы и документы осмотрены, в телефонах установлены контакты игроков игорного заведения, а также контакт ФИО5 (т. 6 л.д. 77-85 т. 10 л.д. 215-222).

В жилище ФИО13 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе обыска изъяты: мобильный телефон «Xiaomi13 Lite», IMEI: № и №, паспорт транспортного средства на автомобиль ФИО13 (в последующем возвращен владельцу т. 10 л.д. 223), банковская карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО19, банковская карта АО «Альфа-банк» № на имя «М066», банковская карта ПСБ № на имя «ID 1115813170», которые осмотрены. В телефоне марки «Xiaomi», модели «Xiaomi 13 Lite», IMEI: № и №, имеются фотографии монитора, на котором запечатлен кадр с камеры видеонаблюдения, установленной в игровом салоне по адресу: 

<

адрес>. Имеются фотографии документов ФИО11, счетчиков учета коммунальных услуг. Имеются фотографии экранов мониторов с изображением азартных игр, переписка с игроками, с операторами по поводу проведения азартных игр, с техником по ремонту компьютерного оборудования, переписка ФИО13 с ФИО3, ФИО5, ФИО11 по вопросу организации незаконной игорной деятельности, переписка с представителем собственника по поводу аренды помещения по адресу: 

<

адрес>, с оператором игорных заведений ФИО37, которая ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 57 минут прислала сообщение: «Уезжайте оттуда срочно». (т. 6 л.д. 88-92, т. 10 л.д. 215-222, т. 12 л.д. 1-32).

В ходе обыска в жилище ФИО50 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, изъяты денежные средства на общую сумму 837900 рублей; в ходе осмотра автомобиля последнего «Лада Гранта», г.р.з. №, изъято 2 тетрадных листа, на которых в столбик записаны номера с именами и прозвищами людей, всего 171 номеров. Изъятые предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами(т. 6 л.д. 95-103, 104-107, т. 11 л.д. 19-33).

В жилище ФИО11 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в ходе обыска изъят мобильный телефон «TECNOSPARKGo2022», модель «KG5m», IMEI: № и №., в ходе просмотра которого телефоне имеются фотографии оборудования, используемого в игровом салоне. Также имеются фотографии квитанции об оплате аренды помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, фотографии счетчиков учета коммунальных услуг. Имеется переписка с бухгалтером по вопросу аренды помещения по адресу: 

<

адрес>, переписка ФИО11 с ФИО3, ФИО5, ФИО13 по вопросу организации незаконной игорной деятельности, с игроками, с операторами по поводу проведения азартных игр, переписка с представителем провайдера о подключении Интернета. (т. 6 л.д. 111-115, т. 11 л.д. 157-239).

В ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, изъяты: денежные средства на общую сумму 123 650 рублей номиналами от 50 до 2000 рублей; ноутбук «acerAspireV5», модель «ZRI», s/n: NXMCW№, с зарядным устройством и беспроводной мышью; мобильный телефон «HONOR6С Pro», модели «JMM-AL10», IMEI: № и №; мобильный телефон «HONOR9 Lite» модели «LLD-L121», IMEI: № и №; телефон «iPhone 14 Pro»в корпусе черного цвета, модель: MQ0F3J/A, серийный номер: KMG3G637GR, imei 1: №, imei 2: №, USBDiskRecorder. 32Gb, денежная расписка от 29 сентября 2020 года о передаче ФИО3 денежных средств за квартиру; банковская карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО21 №28, связка из 4 ключей. Изъятые предметы осмотрены. В ходе изучения содержимого изъятого телефона марки «iPhone 14 Pro», установлены контакты: «ФИО19 №», «Валя №», «Веруся №», «ФИО23 №», «Ренат № «Сладкий №». В приложении «В контакте» у ФИО21 №28 отражены указанные лиц в качестве друзья. В телефоне имеется приложение «iCSee» - программа, которая позволяет пользователям удаленно управлять камерами видеонаблюдения, приложения «Gaminator», «Казино777», в которых возможно поиграть в азартные игры. В переписке имеются приглашение ФИО5 на празднование дня рождения ФИО3, фотографии ФИО13, ФИО14 на праздновании события у ФИО3 В приложении «iCSee» имеются сохраненные фотографии и видеозаписи игорного заведения по 

<

адрес>, также фотографии совместного отдыха ФИО3, ФИО5, ФИО21 №26

Осмотром изъятого ноутбука «acerAspire V5», модель «ZRI», s/n: NXMCW№, с зарядным устройством и беспроводной мышью, установлено, что на рабочем столе имеется файловая папка «cashbox» (дата создания 01.11.2022), текстовый файл «БАЗА» (дата создания 08.02.2021), которая содержит контактные данные на 257 лиц, то есть на игроков игорных заведений. Имеется программа «VMS Lite», которая предназначена для просмотра записей с камер видеонаблюдения. В файловой папке «Загрузки» 01.11.2022 загружена сжатая zip-папка «cashbox_v2.1». В файловой папке «Загрузки» 15.12.2021 загружена сжатая zip-папка «VMS Lite», 14.12.2021 загружена сжатая zip-папка «burner», 14.12.2021 загружена сжатая zip-папка «cashbox_v2.1». В файловой папке «Загрузки» 31.01.2021 загружена сжатая zip-папка «burner». В файловой папке «Загрузки» имеются текстовые файлы: «ФИО22» (12.01.2021), «противопожарные требования» (19.12.2020), «Уголок потребителя» (12.12.2020), «Инструкция на случай проверки» (19.12.2020). Вистория посещения страниц браузера 12.11.2020 имеется просмотр объявлений о продаже системных блоков на «Авито». В истории посещения страниц браузера 13.11.2020 имеется просмотр объявлений о продаже системных блоков на «Авито» и на других сайтах. В истории посещения страниц браузера 13.12.2020 имеется ресурс с адресом https://wadmin.info/terminals/88363 (Adminpanel). В истории посещения страниц браузера 16.12.2020 имеется просмотр объявлений о продаже ip-камер видеонаблюдения и компьютерных столов на различных сайтах. В истории посещения страниц браузера 16.12.2020 имеется просмотр объявлений о доставке воды и еды в г. Новочебоксарск. В истории посещения страниц браузера 16.12.2020 имеется просмотр ресурсов об игорном бизнесе. В истории посещения страниц браузера 18.12.2020 имеется просмотр объявлений о продаже ip-камер видеонаблюдения на различных сайтах. В истории посещения страниц браузера 21.12.2020 имеется просмотр объявлений о продаже диванов «б/у» на различных сайтах. В истории посещения страниц браузера 22.12.2020 имеется просмотр объявлений об уголке потребителя и рекламных стендах на различных сайтах. В истории посещения страниц браузера 22.12.2020 имеется просмотр файла «соглашение Гермес.doc» на почте Mail.ru пользователя – «nikolayprofmail». В истории посещения страниц браузера 29.12.2020 имеется просмотр объявлений о продаже картридеров на различных сайтах. В истории посещения страниц браузера 30.01.2021 имеется ресурс с адресом https://admin.nge.su (Adminpanel). В истории посещения страниц браузера 18.11.2022 имеется ресурс с адресом https://sadmin.fast-bet.cc (Adminpanel).

В осмотренном мобильном телефоне марки «HONOR 6С Pro», модели «JMM-AL10», IMEI: № и №, установлены контакты игроков игорного заведения; в мобильном телефоне марки «HONOR 9 Lite» модели «LLD-L121», IMEI: № и №, в браузере «Google», в настройках при нажатии вкладки «История» есть информация о том, что 03 июня 2023 года с данного телефона осуществлен вход на сайт «sadmin.fast-bet.cc». В телефоне имеется записи с ФИО14 по вопросу организации незаконной игорной деятельности. (т. 6 л.д. 118-123, т. 10 л.д. 224-235, 237-249, т. 11 л.д. 34-62т. 12 л.д. 102-115).

Из автомобиля ФИО3 «БМВ Х5», г.р.з. 

<

***> в ходе его осмотра изъяты: свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение на имя ФИО3 (в последующем возвращенные), договор № 5 от 05 апреля 2023 года; 148 магнитных пластиковых смарт-карт «Smartec», 223 магнитных пластиковых смарт-карт «SMARTCARD», 11 считывателей магнитных смарт-карт «RFIDReader», ключ с магнитным ключом от домофона, в ходе осмотра которых установлено: договор № 5 от 05 апреля 2023 года аренды нежилого помещения площадью 223 кв.м. по адресу: 

<

адрес>А, для ведения деятельности компьютерного салона, сроком действия на 11 месяцев, заключенный между арендодателем ИП ФИО21 №11 и ИП ФИО11 на 2 листах, приложен акт приема-передачи помещения на 1 листе, план помещения на 1 листе, квитанция к приходно-кассовому ордеру об оплате аренды ФИО11 в размере 110000 рублей на 1 листе; магнитные пластиковые смарт-карты белого цвета, среди которых имеются карты с логотипом «Smartec» с буквенно-числовыми надписями, общим количеством 148 единиц; магнитные пластиковые смарт-карты белого цвета с логотипом «SMARTCARD» с буквенно-числовыми надписями, общим количеством 233 единицы; считыватель магнитных смарт-карт черного цвета в количестве 11 единиц с логотипом «RFID Reader», на нижней части которых имеются остатки двустороннего скотча. Считыватели имеют порт для подключения провода, а также индикатор включения (. (т. 6 л.д. 124-131, т. 10 л.д. 224-235).

В жилище ФИО21 №26 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> ходе обыска изъят мобильный телефон «iPhone 7» модели «FN922RU/A», IMEI: 

<

адрес> 3, S/N: FYNCQ0BXHG7K, а также девять фотографий с изображениями ФИО43 совместно с ФИО3 и ФИО5 Осмотром мобильного телефона марки «iPhone 7» установлена переписка с ФИО5 по вопросу организации незаконной игорной деятельности. Имеется переписка с игроками, операторами по поводу проведения азартных игр. Имеется видеозапись от 01 марта 2023 года, записанная в помещении оператора в игровом салоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, накоторой изображен ФИО11, где ФИО21 №26 в диалоге сказала: «Какой у нас внимательный начальник следит за всеми движениями людей». Имеются фотографии экранов мониторов с изображением азартных игр, фотография от 14 февраля 2023 года, на которой изображены ФИО5, ФИО3, ФИО21 №26 в помещении кассира – оператора в игровом салоне по адресу: 

<

адрес>, фотографии ФИО21 №26 на диване в помещении игрового салона по адресу: 

<

адрес>, ул. К. ФИО21 №17, 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 134-140, т. 10 л.д. 224-225 т. 12 л.д. 76-101).

В ходе выемки у ФИО3 изъяты: мобильный телефон «HONOR 10XLite», модели «DNN-LX9», IMEI: № и №, s/nAKPNU20B25102704; сим-карта «МТС»; белая пластиковая карта, осмотром установлено наличие фотографий документов на имя ФИО11, фотографий экранов мониторов с изображением азартных игр, фотографии квитанции счета на оплату услуг Интернета, фотографии жалобы на игровой салон по адресу: 

<

адрес>., а также фотографий с сайта «Авито» о сдаче в аренду нежилых помещений. В истории посещения страниц браузера имеется посещение сайта «sadmin.fast-bet.cc», в которой осуществлен автоматический вход, то есть сохранены логин и пароль. Данная панель администратора использовалась для организации игровой деятельности. В телефоне имеется переписка с ФИО13 и ФИО14 по вопросу организации незаконной игорной деятельности. В приложении «Авито» установлена переписка с продавцом о закупке картридеров «sl 500». (т. 7 л.д. 16-19, т. 12 л.д. 116-154).

В ходе выемки у ФИО5 изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», модель «MLV93AA/A», IMEI1:№ 1, IMEI2:№ 9, s/n KGCWY4464V, при осмотре которого разделе «Фото» обнаружены скриншоты административной игровой панели от 31 мая 2023 года. Также обнаружены фотографии тетрадей с черновыми записями оператора о работе игорного заведения. Имеются фотографии экранов мониторов с изображением азартных игр. Имеются фотографии с камеры видеонаблюдения, установленной в игровом салоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Также обнаружены фотографии нахождения ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО14 внутри игорных заведений. Имеется скриншот с интернет-страницы «sadmin.cc», на котором изображена панель «Настройка группы» от 02 мая 2023 года, где имеются следующие данные о настройке игровых процессов: математика азартной игры установлена оригинальная; процент отдачи – 92 %; максимальная выплата за спин (в валюте) – 500000. Имеются фотографии оборудования, используемого в игровом салоне, скриншоты экрана о пополнении лицевого счета в «ДОМ.РУ» за услуги Интернета, фотографии объявлений о сдаче в аренду нежилых помещений, документов ФИО11 В телефоне также имеется скриншот переписки с ФИО3, где ФИО44 просит пароль от камеры и администраторской панели «sadmin». Имеется переписка ФИО5 с ФИО11 и ФИО13 по вопросу организации незаконной игорной деятельности, с техником по ремонту компьютерного оборудования, с игроками, операторами по поводу проведения азартных игр. Имеются скриншоты с приложения просмотра камер видеонаблюдения, установленных в игровом салоне по адресу: 

<

...>, от 17 марта 2023 года. (т. 7 л.д. 84-87, т. 11 л.д. 66-156).

В ходе осмотра интернет-ресурса по электронному адресу https://sadmin.fast-bet.cc. , вход на который осуществлен путем ведения логина – 1430 и пароля - Q1430, сохраненных на телефоне ФИО3 марки «HONOR 10XLite» установлено, что администраторская панель ресурса содержит сведения о статистике по кассе игорного заведения: сумма введенных в кассу денежных средств за период работы игрового заласоставила 33636630 рублей. Сумма выданных игрокам денежных средств в виде выигрышей составила 27874601, 02 рублей. Разница между ними составила 5762028, 98 рублей. Имеются сведения о пополнении ФИО3 депозита, необходимого для организации игрового процесса. Во вкладке «терминалы» перечислены 33 номера «ID», которые соответствуют номерам, указанным на мониторах в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. Администраторская панель ресурса хранит отчеты по всем ставкам, сделанным игроками; отчеты по кассе, то есть обо всех пополнениях и снятиях игроками денежных средств для игр. Во вкладке «Настройки группы основные» имеется возможность установления процента отдачи – 92%; размера максимальной выплаты – 50000; блокировки терминалов. Во вкладке «Настройки группы деноминация» установлено, что 1 балл равен 1 рублю. Во вкладке «Настройки группы джекпот» указана максимальная сумма джекпота – 30000. Во вкладке «Настройки группы, список игр» указаны 324 наименования азартных игр. Администраторская панель ресурса хранит сведения о магнитных смарт-картах, использованных для пополнения-снятия денежных средств в процессе проведения азартных игр. Во вкладке «События» на 7196 страницах хранятся сведения о каждом действии игроков в играх, их выигрышах и проигрышах. Каждое событие также хранит графический скриншот со сведениями о ставке, линии, выигрыше, разнице, джекпоте, наименовании игры. Во вкладке «Загрузки» имеются активные вкладки «образ», «программа для записи образа», «касса», «Видеоинструкции», содержащие программное обеспечение и видеоинструкции, которые сохранены на диск. (т. 13 л.д. 40-114).

В ходе осмотра диска с установочным программным обеспечением, отчетами и видеозаписями инструкций с сайта https://sadmin.fast-bet.cc установлено, что диск содержит 13 файлов. 8 файлов формата «.mp4» с видеоинструкциями для установки на компьютере программного обеспечения, позволяющего организовать проведение азартных игр в игорных заведениях через указанный сайт; 2 файла формата «.xlsx» с отчетами по кассе и отчетами по ставкам игорного заведения, вход по кассе составил 33636630, сумма ставок составила 87989161,5; 3 файла формата «.zip».с заархивированными исполняемыми файлами, необходимыми для установки на компьютер программного обеспечения, позволяющего организовать проведение азартных игр в игорных заведениях через сайт https://sadmin.fast-bet.cc; 8 файлов формата «.mp4» с видеоинструкциями для установки на компьютер программного обеспечения, позволяющего организовать проведение азартных игр в игорных заведениях через сайт https://sadmin.fast-bet.cc. В первом файле видеоинструкция как зайти в игровое приложение, во второй-видеоинструкциядля добавления партнера в главной панели администратора, где происходит регистрация под группой. Третий файл с видеоинструкцией, как произвести настройку партнера с многочисленными вкладками. Во вкладке «Деноминация», указаны : возможные варианты выбора оборота денежных средств, в данном видео выставлена отметка на 1, то есть 1 рубль = 1 баллу (кредиту) в игре. После установки параметров, нажимается кнопка «Принять» и происходит устновка (сохранение) выбранных параметров. Четвертый файл с видеоинструкцией для создания в панели админа игрового зала, для чего необходимо с главной страницы «Администратора» перейти на страницу «партнера», после прохождения всех окон, отображается соданный зал, во вкладке «партнер». Пятый файл с видеоинструкцией, как создать панель кассира для игрового зала. Шестой файл с видеоинструкцией по работе с кассиром. Имеются графы с указанием сумм, с помощью которой осуществляется пополнение и снятие денежных средства с игрового счета. Седьмой файл с видеоинструкцией по смене имени агента. Восьмой файл с видеоинструкцией по открытию панели управления для настройки терминала. (т. 13 л.д. 115-135).

В ходе осмотра дисков с детализацией соединений абонентских номеров, представленных ПАО «ВымпелКом», ПАО «МегаФон», ПАО «МТС», установлено, что абонентский №, находившегося в пользовании ФИО13, в период с 16 ноября 2020 года по 15 августа 2022 года многократно соединялся с абонентскими номерами №, находившихся в пользовании ФИО3; также в период с 23 марта 2022 года по 07 апреля 2023 года зафиксированы соединения с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО5

Детализация соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО14,в период с 22 апреля 2023 года по 07 июня 2023 года содержит многократные соединенияс абонентским номером №, находившимся в пользовании А.Д.ВБ.;в период с 08апреля 2023 года по 01 июня 2023 годамногократные соединения с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО3;в период с 11апреля 2023 года по 03 июня 2023 года зафиксировано 86 соединений с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО5;в период с 06 мая 2023 года по 25 мая 2023 года зафиксировано множество соединений с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО11

В ходе осмотра детализации соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО3, в период с 12 января 2021 года по 11 апреля 2022 года установлены многочисленные соединения с абонентским номером № находившимся в пользовании А.Д.ВБ.; с абонентским номером № находившимся в пользовании ФИО5; с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО11

С абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО3 в период с 27 марта 2022 года по 08 июня 2023 года, осуществлены многочисленные соединения с абонентскими номерами №,находившимися в пользовании А.Д.ВБ.; с абонентскими номерами №, находившимися в пользовании Ф.А.ИБ.;с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО5;с абонентским номером № находившимся в пользовании ФИО11

В ходе осмотра детализации соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО5, за период с 28 мая 2021 года по 07 июня 2023 года установлены многочисленные соединения с абонентскими номерами № №, находившимися в пользовании А.Д.ВБ.; с абонентскими номерами №,находившимися в пользовании Ф.А.ИБ.;с абонентскими номерами №, находившимися в пользовании ФИО3; с абонентским номером № находившимся в пользовании ФИО11

Детализация соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО11, за период с 05 июня 2021 года по 07 июня 2023 года содержит многочисленные соединения с абонентским номером №, находившимся в пользовании А.Д.ВБ.; с абонентским номером №, находившимся в пользовании Ф.А.ИБ.; с абонентскими номерами №, находившимися в пользовании ФИО3;с абонентским номером № находившимся в пользовании ФИО5 (т. 13 л.д. 194-198).

Осмотром диска с информацией ПАО Сбербанк по движению денежных средств на счетах, открытых в ПАО Сбербанк, установлены перечисления денежных средств между А.Д.ВВ., ФИО11, ФИО23, ФИО3 и ФИО14 в период с 18 января 2021 года по 09 апреля 2023 года на различные суммы (т. 13 л.д. 199-201).

Согласно осмотру диска с информацией по движению денежных средств на счете, открытом в ПАО Сбербанк на имя ФИО21 №10, на счет последней осуществлено зачисление денежных средств путем перевода с банковских карт на общую сумму 1500009 рублей;осуществлено списание денежных средств путем перевода на банковские карты на общую сумму 1026791 рубль произведена выдача наличных денежных средств на общую сумму 188000 рублей (т. 13 л.д. 229-231).

В подтверждение права пользования нежилыми помещениями, в которых функционировали незаконные игорные заведения представлены договоры: субаренды нежилого помещения площадью 65 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, заключенного 01 марта 2022 года между ИП ФИО46 и ФИО41; аренды нежилого помещения площадью 152,7 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, пом. 6, заключенного от 06 февраля 2023 года между ФИО21 №1 и ФИО11; аренды недвижимого помещения площадью 230 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, заключенного05 апреля 2023 года между ИП ФИО21 №11 и ИП ФИО11 (т. 4 л.д. 163-164, т. 8 л.д. 76-87, т. 10 л.д. 194-196).

Согласно договору от 17 апреля 2023 года, заключенному между АО «ЭР-Телеком Холдинг» и ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, были предоставлены услуги связи Интернета. (т. 8 л.д. 9-14).

Организация и проведение подсудимыми незаконной игорной деятельности в игровых салонах, оборудованных в нежилых помещениях на территории 

<

адрес> по адресам: ул. К. ФИО21 №17, 

<

адрес> февраля 2022 года до середины ноября 2022 года, 

<

адрес> февраля 2023 года по 17 марта 2023 года, по 

<

адрес>, с апреля 2023 года по 08 июня 2023 года наряду с показаниями допрошенных свидетелей также подтверждается постановлением председателя Верховного суда Чувашской Республики от 12 мая 2023 года, 06 апреля 2023 года, 21 августа 2023 года, заместителя министра – начальника полиции МВД по ЧР от 19 мая 2023 года, постановлением начальника УФСБ России по ЧР от 11 мая 2023 года, 10 апреля 2023 года, от 21 августа 2023 года (том 2 л.д. 233-239, том 3 л.д. 225-227, 233-235, 236-237, 238-240, 241-244, том 5 л.д.220-221, 222-223 ) о рассекречивании результатов оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Оперативный эксперимент», «Прослушивание телефонных разговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «получение компьютерной информации», «опрос», «наведение справок» (том 3л.д. 1-78, 117-137, 138-162, 163-218, 219-232, том 4 л.д. 1, 25-27-29, 30-76, 77-80, 80, том 5 л.д. 52-73, 187-217).

Сведения о причастности ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО13, ФИО14 к незаконной организации и проведению азартных игр по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий представлены на дисках №№с,394с,11/1001, 2/3/10903, 2/3/10905,2/3/10896,2/3/10898,2/3/10900, 2/3/11649, 2/3/10928, 2/3/13480, 2/3/17892,2/3/9853,2/3/5937, в актах проведения оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 230-239, т. 3 л.д. 1-78, 115-244, т. 4 л.д. 1-13,22-86, т.5 л.д.186-248,т.6 л.д.1-12).

Осмотрены диски № № 2/3/10903, 2/3/10905, 2/3/11649 с результатами оперативно-розыскной деятельности, представленных УФСБ России по Чувашской Республике.

В ходе осмотра диска «2/3/10903» с аудиозаписями прослушивания телефонных переговоров абонентских номеров №, №, находившихся в пользовании ФИО3, за период с 27 июля 2022 года по 28 июля 2022 года (15 фрагментов) установлены телефонные разговоры: 

между ФИО3 и иными лицами, в том числе игроками игорного заведения, в ходе которых обсуждались вопросы деятельности в игорном заведении, а именно: о происходящем в игорном заведении, рабочие моменты в незаконном игорном заведении, обсуждения «джек-пот» и его сумм, обсуждение по поводу автомобиля, с которого, возможно, ведется наблюдение за незаконным игорным заведением, обсуждение игрового процесса, о проигрышах игроков в игорном заведении;

с ФИО13, в ходе которых обсуждались автомобили, находящиеся во дворе незаконного игорного заведения, высказывались подозревая о ведении наблюдения за заведением, 

со свидетелем- оператором ФИО21 №10, где последняя сообщает о звонке неизвестного человека по поводу работы незаконного игорного заведения, а также уведомляет ФИО3 о двух прежних лицах, ведущих наблюдение. Также зафиксированы разговоры ФИО3 со свидетелем ФИО21 №18 по поводу оборудования в игровом заведении.

В ходе осмотра диска «2/3/10905» с аудиозаписями прослушивания телефонных переговоров абонентских номеров №, находившегося в пользовании ФИО3; №, находившегося в пользовании ФИО11; №, находившегося в пользовании ФИО21 №10, за период с 17 марта 2023 года по 22 апреля 2023 года (42 фрагмента) установлены телефонные разговоры:

между ФИО21 №10 и ФИО21 №23, ФИО13, незнакомой женщиной в ходе которого ФИО21 №10 обсуждает о задержания в незаконном игорном заведении ФИО11 сотрудниками полиции, о функционировании игорного заведения после изъятия сотрудниками полиции оборудования игорного заведения, где зафиксированы недовольства ФИО13 к ФИО21 №10 и напоминание о необходимости соблюдения конспирации в разговорах;. 

между ФИО11 с ФИО3 по вопросу арендованного помещения, а также вывоза игорного оборудования для игорного заведения, ФИО3 в ходе разговора высказано ФИО11 недовольство по поводу частного нахождения последнего в состоянии алкогольного опьянения, а также о продолжении общения в интернет-мессенджере «WhatsApp» в целях конспирации;

между ФИО11 и ФИО13, в ходе которого собеседники обсуждают перевозку и установку мебели и игрового оборудования в незаконном игорном заведении, а также получение ключей от входной двери, в котором планируется размещение незаконного игорного заведения, о размерах помещения;

между ФИО11 и ФИО5, в ходе которого ФИО11 сообщает, что будет сам заниматься вопросами аренды помещения;

между ФИО11 и иными лицами ( арендаторами, их представителем), в ходе которых ФИО11 обсуждает вопросы аренды помещения и передачу ключей от помещения, расположенного на 

<

адрес>, заключения договора на оплату коммунальных услуг, а также по поводу условий подключения сети «Интернет» по адресу: 

<

адрес> менеджером компании «Ростелеком»;

ФИО3 с ФИО13, в ходе которого собеседники обсуждают открытие входной двери в незаконное игорное заведение, подготовку незаконного игорного заведения к открытию, а также подготовку картридеров, дает инструкции ФИО13 о наведении порядка в незаконном игорном заведении, а также просит вести телефонные разговоры с ФИО21 №10 через интернет-мессенджер «WhatsApp»;

между ФИО3 и техником компании «Дом.ру», прибывшего в незаконное игорное заведение по адресу: 

<

адрес>, для подключения сети «Интернет»;

между ФИО3 и неизвестными лицами по поводу приобретения коммутатора,

ФИО3 с ФИО21 №28, в ходе которого ФИО3 сообщает о намерении19 апреля 2023 года открыть незаконное игорное заведение;.

между ФИО3 и ФИО14 по поводу наличия игровых карт и возможного поиска игровых карт у третьих лиц, а также о планируемом открытии незаконного игорного заведения в субботу, также о сборе игроков к 18 часам возле торгового дома «Овас». 

между ФИО3 и свидетелем- оператором ФИО21 №13, в ходе которого ФИО3 просит приехать ФИО21 №13 к месту расположения незаконного игорного заведения и объясняет, как идти к входной двери незаконного игорного заведения, и методах конспирации.

В ходе осмотра диска «2/3/11649» с аудиозаписями прослушивания телефонных переговоров абонентских номеров №, находившегося в пользовании ФИО3; №, находившегося в пользовании ФИО11; №, №, №, находившегося в пользовании ФИО47, за период с 19 апреля 2023 года по 12 мая 2023 года (29 фрагментов) установлены следующие телефонные разговоры:

между ФИО11 и игроками об открытии незаконного игорного заведения и называет адрес: 

<

адрес>; и месте его нахождения;

между ФИО11 и ФИО13, где последний сообщает о собрании для обсуждения дальнейшего функционирования незаконного игорного заведения;

между ФИО11 и ФИО5 о прибытии игроков, после чего ФИО5 разрешает игрокам войти в незаконное игорное заведение;

между ФИО25 и ФИО14, в ходе которого обсуждаются цены на игровые карты для незаконного игорного заведения, а также ФИО3 дает последнему указание не открывать дверь в незаконное игорное заведение для всех желающих, сообщает об итогах обсуждения о деятельности незаконного игорного заведения словами: «политика партии меняется»;

между ФИО3 и ФИО11, в ходе которого ФИО3 требует от ФИО11 прекратить употреблять алкоголь и выйти на следующий день в незаконное игорное заведение;

между ФИО3 и ФИО13, в ходе которого ФИО3 сообщат о пользовании банковской картой последнего для обналичивания денежных средств, полученных от деятельности незаконного игорного заведения, и обналичивании суммы в размере 50 тысяч рублей, полученных от деятельности незаконного игорного заведения;

между ФИО3 и ФИО14, в ходе которых последний сообщает о телефонных звонках игрокам и приглашении их в незаконное игорное заведение; о событиях происходящих внутри незаконного игорного заведения, а также просит разрешения взять в долг 1000 рублей в качестве игровых баллов; используя условные выражения, сообщает ФИО3 об успешных поисках финансово обеспеченного игрока для незаконного игорного заведения; обсуждают игроков, приглашенных в незаконное игорное заведение; о выигрыше денежных средств игроком ; обсуждают деятельность незаконного игорного заведения, о ведении конспирации в телефонных разговорах.

между ФИО3 и иными лицами, которым ФИО3 предлагает работу в незаконном игорном заведении;

между ФИО3 и ФИО49, в ходе которого ФИО3 сообщает собеседнику, что автомобиль «ВАЗ-2109» привезут к незаконному игорному заведению для ведения контрнаблюдения за окружением;

между ФИО3 и ФИО5, в ходе которого собеседники обсуждают функционирование незаконного игорного заведения в 3 смены;

между ФИО3 и игроком по поводу азартных играх в незаконном игорном заведении;

между ФИО3 и ФИО13 по доставлению 200 игровых карт в игорное заведение, а также обсуждают в том числе с оператором ФИО21 №10 проигрыша игрока в сумме 110-120 тыс. руб.;

между ФИО50 и неизвестным мужчиной по имени ФИО15, затем с мужчиной по имени Игорь, в ходе которых ФИО24 Е.А. обсуждает с собеседником о планируемом открытии с незаконным игорным заведением другого заведения некими «татарами»; о попытках оказания давления со стороны представителей уголовнопреступной среды «Рустама» и «Гусейна».

Также изучены тексты смс-сообщений между ФИО3 и ФИО14, в которых ФИО14, используя условные обозначения сообщает о количестве игроков, о деятельности в незаконном игорном заведении о даче согласия ФИО3 на игру игроков, а также предоставлении игровых баллов (т. 12 л.д. 158-219).

Осмотрены диски № № 2/3/10896, 2/3/10898, 2/3/10900, № 2/3/10928, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные УФСБ России по Чувашской Республике.

В ходе осмотра диска «2/3/10896» с видеозаписями, содержащими ход проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 за 21 апреля 2023 года зафиксировано управление ФИО3 автомобилем «БМВ Х5», черного цвета, г.р.з. 

<

адрес>, который на автостоянке встречается с мужчиной на автомобиле «Фольксваген Туарег» коричневого цвета, г.р.з. №, что-то тому передает и забирает черную коробку, кладет в салон своего автомобиля, приезжает на автостоянку торгового дома «ОВАС» по 

<

адрес>, заходит в магазин «Пятерочка», покупает продукты питания, после чего заходит в помещение незаконного игорного заведения по пр. Тракторостроителей, 11, предварительно позвонив по домофону. 

В указанное помещение после этого приходит ФИО5, затем выходит и в ТК «Шупашкар» покупает пластиковые стаканчики, с которыми снова заходит в игорное заведение. 

Далее ФИО3 и ФИО5 выходят из игорного заведения и на автомобиле «БМВ Х5» едут в ТЦ «Гипер Лента», где приобретают бутилированную воду емкостью 19 л., которую привозят изанесят в игорное заведение, вместе с ними в помещение заходит мужчина. 

Далее ФИО3 выходит из ТД «ОВАС», садится за руль своего автомобиля, подъезжает к дому 

<

адрес>, где, не выходя из салона автомобиля, наблюдает за входом в игорное заведение. 

Через некоторое время ФИО3 подходит к двери игорного заведения, куда подошли двое мужчин, после которого разговора, мужчины заходят в помещение, а ФИО3 садится за руль своего автомобиля. Затем к двери подходят еще двое мужчин и ожидают. Тогда ФИО3, выйдя из автомобиля и, разговаривая по мобильному телефону, подходит к мужчинам, поприветствовав их, звонит в домофон у двери, пропускает мужчин внутрь помещения и вновь возвращается в свой автомобиль «БМВ Х5». Далее ФИО3 неоднократно повторяет указанные действия. 

Затем ФИО3 приезжает на автозаправку «Irbis» по 

<

адрес>, где встречается с ФИО50, приехавшим на автомобиле марки «Лада Гранта» темно-серого цвета, г.р.з. М258МХ/21, с которым он разговаривает на автозаправке.

В ходе осмотра диска «2/3/10898» с видеозаписью, содержащей ход проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 за 27 апреля 2023 года зафиксировано, как ФИО3 с супругой ФИО21 №28 на автомобиле «БМВ Х5» приезжает ко входу в помещение, расположенное в 

<

адрес> по проспекту Тракторостроителей 

<

адрес>, после чего с заднего пассажирского сиденья стоящего напротив входа в указанное помещение автомобиля «ВАЗ-2109» серебристого цвета, г.р.з. № навстречу ФИО3 выходит ФИО11, с которым коротко переговаривают. ФИО3 достает с заднего пассажирского сиденья «БМВ Х5» полиэтиленовый пакет, наполненный одноразовыми пластиковыми стаканчиками и вместе с супругой заходит в незаконное игорное заведение, а ФИО11 возвращается на заднее пассажирское сиденье салона «ВАЗ-2109». Через некоторое время ФИО11 выходит из машины и заходит в игорное заведение. 

Через некоторое время ФИО3 вместе с ФИО11 выходят из игорного заведения, подходят к «БМВ Х5», после чего ФИО3 садится за руль автомобиля, а ФИО11 рядом о чем-то беседует. 

Далее к двери помещения подходит мужчина, дергает за ручку, затем подходит к ФИО3 и ФИО11, приветствует их, переговаривает, звонит в домофон, расположенный на двери игорного заведения и заходит внутрь, а ФИО3 передает ФИО11 предмет, похожий на блокнот, после чего ФИО3 заходит в указанное помещение, а ФИО11 возвращается в салон «ВАЗ-2109».

Затем ФИО3 с супругой выходят из игорного заведения и на автомашине «БМВ Х5» уезжают домой.

Далее ФИО3 выходит из дома и на автомобиле «БМВ Х5» подъезжает к остановке общественного транспорта «Атлашево», где к нему в салон автомобиля садится ФИО5 и мужчина. Приезжают на автостоянку ресторана «Рица» в 

<

адрес>, где встречаются с ФИО50, садясь за стол беседуют. 

Затем ФИО3 со своими пассажирами приезжают ко входу игорного заведения в 

<

адрес> и заходят внутрь.

Спустя время ФИО3 выходит с компьютерным системным блоком в руках, кладет в багажник автомобиля «БМВ Х5» и возвращается в игорное заведение, также из игорного заведения входит ФИО11 с компьютерным системным блоком в руках, кладет в багажник автомобиля «ВАЗ-2109» и возвращается обратно.

В ходе осмотра диска «2/3/10900» с видеозаписями, содержащими ход проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 за 29 апреля 2023 года зафиксировано, как ФИО3 на автомобиле «БМВ Х5» с ФИО5 приезжают на автостоянку 

<

адрес>, и заходят в игорное заведение.

Затем на эту автостоянку заезжает ФИО14 на автомобиле марки «Фольксваген Поло», коричневого цвета, г.р.з. М638РЕ21, который также заходит в игорное заведение.

Через некоторое время ФИО3 с системным блоком в руке и ФИО5 выходят из помещения игорного заведения кладут системный блок к «БМВ Х5», подъезжают ко входу в помещение, откуда выходит ФИО14 и вместе с ФИО3 и ФИО5 перегружают 4 системных блока в багажное отделение «БМВ Х5».

Далее ФИО3 с ФИО5 едут на автомобиле «БМВ» домой, а ФИО14 направляется в сторону ТК «Шупашкар». 

Затем ФИО3 выходит из дома, к нему приезжает ФИО5 на автомобиле «Хендай IX35» черного цвета, г.р.з. Е033НЕ/21, они перекладывают 4 системных блока из багажника автомобиля «БМВ Х5»и кладут в багажник «Хендай IX35».

В ходе осмотра диска «2/3/10928» с видеозаписями, содержащими ход проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО50 за 11 мая 2023 года зафиксирована встреча ФИО50 с ФИО3 и ФИО5 на автозаправку «Irbis» по адресу: 

<

адрес>»,, которые втроем едут в ресторан «Рица» по адресу: 

<

адрес>, где разговаривают. (т. 12 л.д. 220-224).

Осмотрены диски № № 393с, 394с, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные МВД по Чувашской Республике.

В ходе осмотра диска «№393с» с видеозаписями, содержащими ход проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, за период с 07 по 16 декабря 2022 года зафиксировано как на автостоянке, расположенной возле входа в игорное заведение припаркован автомобиль «УАЗ Патриот» темно-зеленого цвета г.р.з. 

<

адрес>

Зафиксировано, как в течение всего периода наблюдения в игорное заведение несколько раз приезжает ФИО3, который входит в игорное заседание после стука в дверь, выходя за ним двери закрывают. В последующем ФИО3 садится в автомобиль «УАЗ Патриот» темно-зеленого цвета, г.р.з. Т724ВЕ 152 и наблюдает за окружающей обстановкой и периодически что-то передает по рации. 

Также приходят посетители игорного заведения- мужчины, женщины, операторы ФИО21 №10,ФИО21 №26, ФИО13, ФИО14 которые заходят в игорное заведение после стука в дверь. После выхода из игорного заведения за всеми посетителями двери закрываются изнутри. 

В ходе осмотра диска «№394с» с видеозаписями, содержащими ход проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3, за период с 07 по 13 декабря 2022 года зафиксировано, как ФИО3 на автомобиле ВАЗ-2114 серебристого цвета, г.р.з. №, выезжает c автостоянки от игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, приобретает в магазинах упаковки пива, лимонада, воды, блок сигарет, с которыми приезжает в игорное заведение.

ФИО3 несколько раз заходит и выходит из игорного заведения, дверь за ним всегда закрывают, также сидит в автомобиле ВАЗ-2114 серебристого цвета, г.р.з. № с рацией и наблюдает за входом в игорное заведение.

Через некоторое время ФИО3 выходит из игорного заведения, дверь за ним закрывают. На автомобиле ВАЗ-2114 серебристого цвета, г.р.з. № приезжает во двор 

<

адрес> встречается с мужчиной, получает от него деньги, после чего возвращается на стоянку к игорному заведению по адресу: 

<

адрес>.(т. 12 л.д. 225-230).

Осмотрен диск № 2/3/13480, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, представленный УФСБ России по Чувашской Республике, с аудиозаписями прослушивания телефонных переговоров абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО5, за период с 22 мая 2023 года по 06 июня 2023 года (19 фрагментов) установлены следующие телефонные разговоры: 

между ФИО5 и ФИО11, в ходе которого ФИО5 поручает ФИО11 подготовить нерабочие игровые компьютеры на вывоз в сервис;

между ФИО5 и игроками о просьбе дать в долг 2 000 рублей, чтобы отыграться в незаконном игорном заведении, а также о выигрышах, начислении бонусов;

между ФИО5 и ФИО3, в ходе которого ФИО5 сообщает о просьбе игрока дать бонусы в незаконном игорном заведении; о том, что вся выручка от незаконного игорного заведения за прошедшие сутки находится у ФИО5, а также размер выручки; обсуждают нерабочие игровые компьютеры и план действий по их ремонту;

между ФИО5 и ФИО21 №10, в ходе которого ФИО5 поручает ФИО21 №10 не давать игрокам бонусов в незаконном игорном заведении, обсуждают выигрывавшего игрока; план обустройства незаконного игорного заведения, обсуждают технические неполадки с камерами видеонаблюдения в незаконном игорном заведении, дает иные распоряжения по поводу работы и поведения игроков в игорном заведении;

между ФИО5 и ФИО11, по поводу технических неполадок с камерами видеонаблюдения в незаконном игорном заведении, а также поручает ФИО11 приобрести алкогольные напитки в незаконное игорное заведение (т. 12 л.д. 231-243).

Осмотрены диски № № 2/3/17892, 2/3/9853, 2/3/5937, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные УФСБ России по Чувашской Республике.

В ходе осмотра дисков «2/3/17892», «2/3/9853», «2/3/5937» с видеозаписями, содержащими ход проведенного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в незаконных игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>, установлены факты функционирования незаконных игорных заведениях. 

На всех представленных записях зафиксировано, как игрок посетил игорное заведение с целью участия в азартных играх. Установлено, что вход в игорное заведение не свободный, имеется домофон, через который осуществляется ограниченный пропуск, таким же образом вошел игрок. Из персонала на видеозаписи запечатлен оператор игрового салона. В игровом помещении вдоль стен находится не менее 15 игровых компьютеров. На видеозаписи запечатлен процесс размена денег оператором, а так же процесс игры на игровых компьютерах. В игровом зале рядом с игровыми компьютерами находятся другие игроки. Зафиксирован неоднократный факт участия игроков в азартных играх на игровых автоматах, переход игроками от одного игрового автомата к другому. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что игра осуществлялась игроком в индивидуальном порядке, то есть без участия оператора игрового зала, которая осуществляется игроками самостоятельно после обмена денежных средств на игровые баллы. До начала игры никто не разъяснял игроку об условиях. При внесении игроком денежных средств, а также при получении игроком от оператора денежных средств каких-либо чеков, приходных или расходных кассовых ордеров не выписывалось. Факта проведения лотереи либо осуществления проката оборудования не зафиксировано, лотерейные и подобные билеты игрокам не выдавались, не приобретались. (т. 12 л.д. 244-248).

В ходе осмотра диска № 11/1001 с результатами проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», представленными МВД по Чувашской Республике, установлены результаты в отношении почтового ящика «nikolayprofmail@mail.ru», где имеется переписка с провайдером «Ростелеком» от имени ООО «М-Сервис», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 13 л.д. 1-39).

Согласно заключениям специалиста, проводившего сравнительные исследования видеозаписейдисков, содержащих результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенных в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>(диск № 2/3/17892), 

<

адрес> ( диск № 2/3/9853), 

<

адрес> (диск№ 2/3/5937),на них демонстрируются видеосъёмка процесса азартной игры, в ходе которой, в том числе, происходит фиксация графических анимационных изображений, отображаемых на мониторе игрового терминала в результате работы установленного программного обеспечения. Установлено сходство данных графических изображений с визуализацией программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем видеослотового типа. В процессе работы программного обеспечения на экране монитора отображается имитация вращения пяти «барабанов» с различными графическими символами, расположенными в три ряда, по пять столбцов. Игроку предоставлена возможность выбирать количество играющих линий и размер ставки. Совпадение определенного правилами количества элементов (символов) в линии изменяет баланс игрока. Присутствует возможность увеличения выигрыша в «риск-играх». Данный алгоритм визуального отображения работы программного обеспечения повторяет алгоритм выполнения графической визуализации видеослотовых азартных игр, проводимых при помощи игровых автоматов с денежным выигрышем. Также, были выявлены многочисленные сходства в графической визуализации игрового процесса на указанной видеозаписи с графическими отображениями, полученными в ходе работы оригинальной игровой программы «ВоокofRa», использующейся в качестве программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании «Novomatic AG». (т. 5 л.д. 225-236, 237-248, т. 6 л.д. 1-12).

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" при наличии достаточных на то оснований, в том числе в соответствии с полученными в установленном законом порядке постановлениями суда о санкционировании указанных мероприятий. Каких-либо данных, свидетельствующих о провокационном характере действий оперативных сотрудников полиции не установлено. Вседоказательства, добытые, как в ходе предварительного расследования, так и до возбуждения уголовного дела получены в строгом соответствии с законом и признаются судом допустимыми, достоверными и относимыми.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для вынесения итогового решения по делу. 

Исследованные судом доказательства в полной мере согласуются между собой, положенные в основу приговора показания допрошенных по делу лиц соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам, а порядок получения доказательств и их приобщения к материалам уголовного дела не нарушен.

Судом установлено, что ФИО3 в один из дней февраля 2022 года, достоверно зная, что г. Чебоксары Чувашской Республики не является игорной зоной в соответствии с требованиями Федеральным законом от29.12.2006N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», на которой могут быть открыты игорные заведения, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, создал организованную преступную группу для организации и проведения в течение продолжительного времени азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-коммуникационной сети «Интернет» на территории г. Чебоксары,с общей материально-финансовой базой, образованной за счет доходов от преступной деятельности, с иерархией, дисциплиной, установленными им правилами взаимоотношений и поведения участников организованнойгруппы, которой руководил и, в состав которой по его предложению вошли и принимали непосредственное участие ФИО13 с одного из дней февраля 2022 года, ФИО11 с одного из дней октября 2022 года, ФИО5 и ФИО14 с начала апреля 2023 года до 08 июня 2023 года, достоверно знавшие о целях и задачах организованной преступной группы.

В соответствии с частью 3 статьи 35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществления преступного умысла.

Исследованные судом доказательства подтверждают наличие указанных признаков организованной группы при совершении подсудимыми преступления.

Деятельность организованной ФИО3 преступной группы характеризовалась устойчивостью и сплоченностью ее состава (участники ранее между собой знакомы), обусловленных ее стабильностью, прочностью связей ее участников, согласованностью их действий при совершении преступления, наличием у руководителя и участников организованной преступной группы единого умысла на совершение преступления, осознанием ими общих целей функционирования указанной организованной преступной группы и своей принадлежности к ней, наличием общей корыстной цели - получения денежных доходов от преступной деятельности, совместной деятельностью участников организованной группы по планированию, подготовке и непосредственному совершению преступления; достаточной осведомленностью каждого из членов группы о действиях других ее членов, соблюдением правил конспирации (использование мессенджеров, раций, использование условных обозначений в ходе общения); высокой степенью организованности, которая обусловлена наличием организационно-управленческой и четкой иерархической структуры, установленных организатором правил взаимоотношения и поведения участников организованной преступной группы, жесткой дисциплиной, достаточной технической оснащенностью (наличие игорного оборудования и средств связи у всех участников организованной преступной группы).

У суда отсутствуют основания сомневаться в объективности и достоверности показаний вышеприведенных свидетелей обвинения, а также частично показаний подсудимых, которые в целом не отрицали участия в деятельности группы, которые в совокупности соответствуют фактическим обстоятельствам дела, показания согласуются между собой и иными исследованными доказательствами.

Роль каждого из подсудимых в совершении преступления прослеживается из актов по результатам оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», проведенных на основании постановлений, в ходе которых записаны разговоры между самими подсудимыми, подсудимых с работниками игорного заведения, а также с игроками, кроме того с лицами по вопросам аренды помещений, ремонту, установке игрового оборудования, также подтверждается показания свидетелей- операторов игорного заведения, которые сообщили о деятельности каждого из участников в группе, частично свидетелями- посетителями игорного заведения, которые указали о методах конспирации, применяемой в игорном заведении.

Для работы в организованных подсудимыми игровых салонах в качестве сотрудников привлекались лица, имевшие опыт работы в подобных заведениях, являлись знакомыми ФИО3 или иных участников группы либо уже работающих лиц, при этом они инструктировались не только о порядке работы с игровыми аппаратами, но и о правилах соблюдения конспирации, направленных на недопущение сотрудников правоохранительных органов и исключение изобличения организаторов игорной деятельности, а также о порядке действий в случае прихода сотрудников правоохранительных органов, для чего была разработана инструкция. В целях конспирации все сведения по поступившим доходам и расходам прописывались на тетрадных листах, после сверки данных лист из тетради обрывался и выбрасывался, иной бухгалтерии не было.

Налажена была конспирация в части охраны игорного заведения направленная на скрытое наблюдение за заведением из автомобиля, налажен пропуск проверенных игроков и новичков. 

Продуманная и бесперебойно функционирующая система конспирации и технической оснащенности незаконной игорной деятельности, распределение подсудимыми получаемых доходов от преступной деятельности между собой и принятие совместных решений о направлении части прибыли на нужды совместной деятельности, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, оплатой труда наемного персонала, хозяйственное обеспечение, свидетельствует о наибольшей степени организованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору.

Все подсудимые осознавали, что организованная группа создается специально для осуществления незаконной игорной деятельности, принимали равное участие в совершении преступления согласно отведенной каждому из них роли, действия подсудимых, носившие корыстный характер, были спланированными, организованными, согласованными с другими соучастниками преступной группы, потому оснований для исключения либо переквалификации преступления по признаку совершения подсудимыми преступления в составе группы лиц по предварительному сговору судом не усматривается. 

Довод подсудимого ФИО14 о том, что он был пособником, поскольку он только обеспечивал заведения игроками, при этом денежные средства за свою деятельность получал в виде кредитов (баллов) для участия в играх, не может быть признан обоснованным.

Независимо от того, какую роль выполнял каждый из подсудимых, все они преследовали общую цель – незаконную организацию, проведение азартных игр на территории г. Чебоксары и незаконное обогащение в результате этого, для реализации которой действовали согласовано между собой. При этом денежные средства, вырученные в результате их преступных действий, делились между всеми участниками преступной группы. Получение ФИО14 кредитов (баллов) для участия в играх вместо денежных средств подтверждает получение им части дохода от преступной деятельности, поскольку в игре кредит ( балл) соответствовал рублю.

Формы и методы противоправной деятельности членов данной организованной группы были направлены на долгосрочную перспективу, которая была прекращена только в результате вмешательства правоохранительных органов, в связи с этим суд находит необоснованным довод стороны защиты о том, что деятельность велась непродолжительное время.

Тот факт, что подсудимые вовлекались в группу постепенно, дополнительно свидетельствует о целях создаваемой группы на долгосрочное осуществление преступной деятельности, направленной на извлечение прибыли от незаконной игорной деятельности, потому довод о том, что необходимо ограничивать ответственность, исходя из деятельности каждого участника организованной группы в том или ином игорном заведении не обоснован.

По смыслу закона объем участия в совершении преступления в составе организованной группы бывает различным, при этом некоторые члены организованной группы могут выполнять лишь часть объективной стороны преступления. Судом достоверно установлено, что все подсудимые участвовали в совершении инкриминируемого им преступления в составе организованной группы, действовали с единым умыслом, направленным на организацию и проведение незаконной игорной деятельности, преследуя единую цель - извлечение прибыли, выполняя каждый свою роль. Таким образом, действия каждого подсудимого при совершении инкриминируемого им преступления расцениваются как соисполнительство. 

На основании изложенного квалифицирующий признак - совершение преступления организованной группой нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, а потому суд находит несостоятельным довод подсудимых и защитников об отсутствии в действиях подсудимых признаков совершения преступления в составе организованной группы. 

Организация азартных игр состоит вприискивании нежилого помещения, в оборудовании помещений соответствующим инвентарем для проведения игорной деятельности, создании штата сотрудников, привлечении лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также совершение иных действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения. Доказывается представленными доказательствами, показаниями свидетелей, подсудимых не отрицавших организацию азартных игр. 

Проведением азартной игры следует признать разъяснение правил азартной игры ее участникам, заключение между ними соглашения, основанного на риске, непосредственное ведение (соблюдение) игорного процесса, прием ставок, выплату вознаграждения и т.п.

При этом суд учитывает, что именно через оператора-кассира игрового зала с участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств (ставки) оператору игрового зала и установления посредством сети "Интернет" баланса игры на компьютере, выбранном участником азартной игры. Риск соглашения о выигрыше заключается в том, что участник азартной игры мог как выиграть, так и проиграть денежные средства. В случае проигрыша денежные средства азартной игры переходят в распоряжение игорного заведения. Количество баллов, зачисляемых на счет игрового оборудования, для осуществления азартной игры было эквивалентно внесенной игроком в отдельный терминал денежной сумме из расчета 1 балл равен 1 рублю. Принцип игр был установлен в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», а также подтверждается показаниями персонала заведений, а также самими посетителями заведений, показания которых судом исследованы.

Факт использования осужденными игрового оборудования, то есть устройств и приспособлений, используемых для проведения азартных игр, достоверно установлен, поскольку с целью организации и проведения азартных игр использовались компьютеры, мониторы, системные блоки, компьютерные мыши, клавиатуры, Wi-Fi-роутеры и иные технические средства, используемые для подключения компьютеров к ИТК, непосредственно использовались в процессе проведения азартной игры (прием ставок) через сеть "Интернет", что подтверждается совокупностью доказательств, исследованными судом, а именно: показаниями свидетелей - администраторов заведений, посетителей, протоколами осмотров мест происшествия, протоколами обысков и иными доказательствами. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия,подтверждается протоколами обысков, осмотра изъятой в игровых заведениях компьютерной техники, заключениями специалистов, подтверждающих выход с указанной техники в сеть интернет, результатами оперативно-розыскных мероприятий, в частности, ОРМ "Проверочная закупка", показаниями свидетелей - посетителей игровых заведений (игроков), свидетеля, проводившего установку видеокамер в игровых заведениях, а также заключенным договором об оказании услуг связи Интернет.

В соответствии с частью 4 статьи 5, частью 1 статьи 6 и частями 1 и 2 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2006 N 244-ФЗ, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. На территории Российской Федерации созданы пять игорных зон, к числу указанных зон территория Чувашской Республики не отнесена.

Также суд считает доказанным квалифицирующий признак преступления "извлечение дохода в особо крупном размере", который в соответствии с примечанием к ст. 171.2 УК РФ должен превышать шесть миллионов рублей.

Извлеченный от преступной деятельности доход в особо крупном размере объективно подсчитан органами следствия. Так на основании сведений, полученных в ходе изучения электронного адреса https://sadmin.fast-bet.cc, установлено, что по статистике по кассе игорного заведения, расположенного по адресу 

<

адрес>, сумма введенных в кассу денежных средств за период работы игрового зала составила 33636630 рублей, что также подтвердил ФИО3, указавший, что сумма соответствует сумме введенных денежных средств за весь период деятельности данного игорного заведения. Также согласно показаниям самого ФИО3, указавшего о среднем доходе в месяц по игорному заведению, расположенному по ул. 

<

адрес> около 150000 рублей, и изъятой в игорных заведениях выручки был подсчитан доход по игорному заведению по адресу: 

<

адрес>, который составил 900000 рублей, от игорной деятельности в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, который составил в размере 2500 рублей, определен исходя из изъятой в игорном заведении суммы, итого общая сумма извлеченного дохода при организации и проведении незаконных азартных игр за период с 01 марта 2022 года по 08 июня 2023 года в указанных игорных заведениях составила 34539130 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.2 УК РФ является особо крупным размером. 

При этом отсутствует необходимость обязательного подтверждения размера полученного от проведения игр дохода, поскольку участниками организованной группы велась нелегальная деятельность по проведению азартных игр, отсутствовала какая-либо бухгалтерская документация. Подсудимые были осведомлены о количестве автоматов, о доходности указанной деятельности, поскольку каждую смену в тетрадях велся учет доходов и расходов, ежедневно изымалась выручка. В целом незаконная деятельность была направлена на извлечение дохода, получение которого охватывалось умыслом подсудимых и привела к получению дохода в особо крупном размере. 

По смыслу ст. 171.2 УК РФ умысел виновных по отношению к размеру полученного незаконного дохода может быть неконкретизированным. Уголовная ответственность наступает в данном случае по фактически полученному незаконному доходу за весь период времени. 

Довод стороны защиты о том, что подсудимыми не была получена выручка в указанном размере судом признается несостоятельным по следующим основаниям.

Налоговый кодекс Российской Федерации определяет игорный бизнес как предпринимательскую деятельность по организации и проведению азартных игр, связанную с извлечением организациями доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр (статья 364). Размер же преступного дохода, извлеченного в ходе осуществления незаконной экономической деятельности, определяется исходя из выручки, полученной за весь период такой деятельности без вычета произведенных лицом расходов, связанных с ее осуществлением.

Не придается иной смысл понятию "доход" и в статье 171.2 УК Российской Федерации, под которым понимается выручка от незаконной организации и проведения азартных игр без вычета произведенных лицом расходов, связанных с осуществлением такой незаконной деятельности, к которым, относятся и расходы на выплату выигрыша. Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 ноября 2004 года N 23 "О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве", в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 ноября 2016 года N 48 "О практике применения судами законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности за преступления в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности" и Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 25 ноября 2010 года N 1523-О-О.

Довод стороны защиты о непроведении по делу бухгалтерской экспертизы с целью определения выручки от незаконной игорной деятельности несостоятелен, поскольку подставленный органами следствия расчет не вызвал сомнений у участников процесса, также у суда. Утверждение стороны защиты о получении выручки по игорному заведению по 

<

адрес> в меньшем размере основан на неверном толковании норм закона. О проведении экспертизы с целью определения выручки, извлеченной от незаконной игорной деятельности, стороной защиты ни в ходе следствия, ни в суде не заявлялось. 

Таким образом, изучив и оценив единую совокупность собранных по делу доказательств, суд находит вину ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО13, ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, полностью доказанной и квалифицирует как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Кроме того органами предварительного расследования ФИО3 предъявлено обвинение по ч.1 ст. 171.2 УК РФ, производство по которому прекращено в связи с истечение сроков давности уголовного преследования, о чем вынесено отдельное постановление от 10 июля 2024 года.

Исходя из данных, характеризующих личность ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО13, ФИО14 обстоятельств дела, их поведения в быту, в стадии предварительного следствия, того факта, что на учете в медицинских учреждениях они не состоят и под диспансерном наблюдении у врачей-психиатров не находятся (т.6 л.д. 168, 217, том 7 л.д.33, 80, 112), у суда не возникает сомнений вменяемость подсудимых.

При назначении наказания подсудимым суд исходит из положений ст.ст. 6,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимых, в том числе смягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное подсудимыми умышленное преступление относится к категории тяжких и имеет повышенную общественную опасность. 

ФИО3 не судим (том 7л.д. 32), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не находится (том 7л.д. 34), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, ранее неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, к уголовной ответственности не привлекавшегося, на профилактическом учете в полиции не состоит, жалоб в отношении него не поступало (том 7л.д. 31, т. 14 л.д. 144), администрацией Чебоксарского муниципального округа характеризуется положительно, принимает активное участие в общественной жизни поселка, ухаживает за отцом инвалидом, оказывает посильную помощь и поддержку военнослужащим находящимся в зоне СВО (том 14 л.д. 138), по месту работы руководством характеризуется положительно(т.14 л.д. 141), соседями характеризуется положительно как вежливый, отзывчивый, не замеченный в нарушении общественного порядка, принимающий активное участие в общественной жизни, по месту службы, в период школьного обучения также характеризуется положительно(том 14 л.д. 139-140, 142, 143), имеет сведения о прохождении обучения, сертификаты за участие в конкурсе, награжден грамотами за спортивные достижения(т.14 л.д. 145-151).

ФИО5 не судим (том 7л.д. 79), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не находится (том 7л.д. 81), по месту регистрации и месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется посредственно, ранее привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, к уголовной ответственности не привлекался, на учете в отделе полиции не состоит, жалоб в отношении него не поступало (том 7л.д. 78), администрацией Чебоксарского муниципального округа характеризуется положительно, принимает активное участие в спортивной и общественной жизни поселка, муниципального округа, оказывает посильную помощь и поддержку военнослужащим находящимся в зоне СВО, по месту работы водителем у ИП ФИО40 характеризуется положительно. (том 14 л.д. 112, 235).

ФИО11 на момент совершения преступления не судим (том 6л.д. 216), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не находится (том 6л.д. 218), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, ранее неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, на профилактическом учете в полиции не состоит, жалоб в отношении него не поступало (том 6л.д. 215), по месту прежней работы, месту школьного обучения характеризуется положительно (т.6 л.д. 220, 221), администрацией поселения характеризуется положительно, принимает активное участие в общественной жизни поселка( т.6 л.д. 222, т. 14л.д. 124).

ФИО13 не судим (том 6 л.д.167 ), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не находится (том 6л.д. 169). Согласно характеристики участкового уполномоченного полиции по месту регистрации ранее неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, к уголовной ответственности не привлекавшегося, на профилактическом учете в полиции не состоит, жалоб в отношении него не поступало (том 6л.д. 166). По месту работы водителем у ИП ФИО40 характеризуется положительно, администрацией Чебоксарского муниципального округа характеризуется положительно, принимает активное участие в спортивной и общественной жизни деревни и поселка, муниципального округа, принимает участие в поддержке военнослужащих находящихся в зоне СВО, в период школьного обучения характеризуется положительно.(т.15 л.д. 23,24,25)

ФИО14 впервые привлекается к уголовной ответственности (том 7л.д. 111), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не находится (том 7л.д. 112). Поместу жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, к административной и уголовной ответственности не привлекался (том 7л.д. 110).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО13, ФИО14 наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, также в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством ФИО3, ФИО11, ФИО13 судом признается явка с повинной, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством ФИО3 (двое), ФИО11, ФИО14-наличие малолетнего ребенка, также в силу ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами каждому учитывается частичное признание вины, раскаяние, положительные характеристики, ФИО3, ФИО5, ФИО13, ФИО14- совершение преступления впервые, ФИО3 также- уход за отцом инвалидом, ФИО14- наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств, а равно и отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Санкцией части 3 статьи 171.2 УК РФ предусмотрены такие виды наказаний штраф в размере от одного миллиона до одного миллиона пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от четырех до пяти лет либо лишение свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения подсудимым категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, совершения подсудимыми умышленного тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, посягающего на основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории РФ и ограничения этой деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан, суд считает, что назначение им наиболее мягкого вида основного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, не будет отвечать целям наказания и находит справедливым и соразмерным содеянному назначение каждому из подсудимых наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ по делу не установлено.

Учитывая личности ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО13, ФИО14, роль каждого из них в совершении преступления, не судимых, раскаявшихся в содеянном, влияние назначаемого наказания на условия жизни ФИО3, ФИО14 и ФИО11, воспитывающих детей, при установленных смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление всех подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений при назначении наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73УК РФ, то есть условно, с возложением ряда обязанностей, способствующих их исправлению.

При определении размера наказания всем подсудимым суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

В целях восстановления социальной справедливости, усиления исправительного воздействия на подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений и тем самым - защиты интересов общества и государства от преступных посягательств суд считает необходимым назначить каждому из них дополнительное наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения осужденных, а также возможности получения ими заработной платы или иного дохода. 

Оснований для предоставления рассрочки, либо отсрочки судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со статьей 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ.

Установив в ходе судебного следствия, что с момента организации незаконной игорной деятельности ФИО3 иного источника дохода, кроме как полученного в качестве выручки от игровых заведений, не имел, суд приходит к однозначному выводу, что изъятые у него денежные средства в ходе обыска в его жилище получены в результате совершения данного преступления.Также в ходе следствия установлено, что денежные средства, изъятые в игорных заведениях получены в результате незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования.

Также установлено, что денежные средства, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО50 также получены в результате незаконной организации и проведения азартных игр.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ данные денежные средства суд считает необходимым конфисковать, то есть, безвозмездно изъять и обратить их в собственность государства. На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ подлежат конфискации и изъятые средства совершения преступления: ноутбук, изъятый у ФИО3, камеры видеонаблюдения, сотовые телефоны, рации, системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, видеокарты, роутеры, считыватели магнитных карт(картридеры).

Поскольку всем подсудимым за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, назначено дополнительное наказание в виде штрафа, суд полагает необходимым в соответствии со ст. 115 УПК РФ наложить арест на изъятые у ФИО5, ФИО11, ФИО13, ФИО3, сотовые телефоны в целях обеспечения исполнения приговора в части данного имущественного взыскания, а также сохранить аресты на имущество подсудимых, до исполнения приговора в части назначенных штрафов. Вместе с тем, учитывая принцип соразмерности принятых мер в обеспечение исполнения приговора в части имущественных (материальных) взысканий, суд полагает необходимым в соответствии со ст. 115 УПК РФ отменить наложенные аресты на недвижимое имущество ФИО3 и ФИО14

В случае отмены условного осуждения в соответствии с п.п. 1,1.1, 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3 ст. 72 УК РФ, время задержания подсудимых ФИО3, ФИО11, ФИО5 и нахождения ФИО3, ФИО11 под домашним арестом, ФИО5- под запретом определенных действий засчитывается в срок уголовного наказания ввиде лишения свободы.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) годасо штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО6 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3(три) года.

Возложить на ФИО6 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции), являться в указанный специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию) для регистрации с периодичностью и в дни, определенные данным специализированным государственным органом, не посещать места проведения азартных игр.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время задержания 08 июня 2023 года и содержания под домашним арестом с 09 июня 2023 года по 25 июля 2024 года в соответствии с правилами зачета наказаний, предусмотренными положениями статьи 72 УК РФ.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один)год 8 (восемь) месяцевсо штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО7 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО7 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции); являться в указанный специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию) для регистрации с периодичностью и в дни, определенные данным специализированным государственным органом, не посещать места проведения азартных игр.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под запрета определенных действий в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время задержания 08 июня 2023 года и содержания под домашним арестом с 09 июня 2023 года по 05 октября 2023 года, также период запрета определенных действий с 06 октября 2023 года по 25 июля 2024 года в соответствии с правилами зачета наказаний, предусмотренными положениями статьи 72 УК РФ.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО8 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО11 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции), являться в указанный специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию) для регистрации с периодичностью и в дни, определенные данным специализированным государственным органом, не посещать места проведения азартных игр.

Меру пресечения в отношении ФИО11 вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей в период с 08 июня 2023 года по 05 декабря 2023 года, время содержание под домашним арестом с 06 декабря 2023 года по 25 июля 2024 года в соответствии с правилами зачета наказаний, предусмотренными положениями статьи 72 УК РФ.

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО13 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО13 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции), являться в указанный специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию) для регистрации с периодичностью и в дни, определенные данным специализированным государственным органом, не посещать места проведения азартных игр.

Меру пресечения в отношении ФИО13 вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО10 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО14 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции); являться в указанный специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию) для регистрации с периодичностью и в дни, определенные данным специализированным государственным органом, не посещать места проведения азартных игр.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф, назначенный ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО13, ФИО14 в качестве дополнительного наказания, необходимо внести или перечислить по следующим реквизитам: 

Получатель – УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республике), 

ИНН 

<

***>, КПП 213001001, ОКТМО 97701000, л/с 04151Ф58700;

р/с 

<

***> в Отделение- НБ Чувашская Республика Банка России// УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары, БИК 019706900;

корр.счет 40102810945370000084; 

УИН ФИО3 41700000000010589915

УИН ФИО5 41700000000010589931

УИН ФИО11 41700000000010590069

УИН ФИО13 41700000000010590123

УИН ФИО14 41700000000010590212

КБК: 41711603122019000140, штрафы, установленные за преступления в сфере экономической деятельности.

После вступления в законную силу приговора вещественные доказательства,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отделения по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике:

- мобильный телефон «Nokia ТА-1203» IMEI:№; мобильный телефон «PhilipsXenium E111» IMEI 1: №, IMEI2: №, ноутбук «acerAspireV5», модель «ZRI», s/n: NXMCW№, с зарядным устройством и беспроводной мышью; мобильный телефон «HONOR6С Pro», модели «JMM-AL10», IMEI: № и №; мобильный телефон «HONOR9 Lite» модели «LLD-L121», IMEI: № и №,34 системных блоков, 35 мониторов, 4 видеокамеры «HISEEU» с маркировками: «QC15», «QC16», «QC3», «QC1»; 2 рации с зарядными устройствами «KENWOOD»; маршрутизатор «SWITCH 4200 26-PORT 3C17300A», серийный номер: L3ZV7TJ77E4C0; маршрутизатор «SWITCH 4200 26-PORT 3C17300A», серийный номер: L3ZV7TJ781400; Wi-Fi роутер «tp-link, модель: ArcherA5 АС 1200, серийный номер: 22285Е8001344; коммутатор «MERCUSYS 8-PORT», модель: MS108, серийный номер: 22182Q5004168»; коммутатор «MERCUSYS 8-PORT», модель: MS108, серийный номер: 22182Q5004391»; коммутатор «MERCUSYS 8-PORT”, модель: MS108, серийный номер: 22182Q5003698»; коммутатор «D-Link модель: DES-1005C, серийный номер: QS7G1I401997»; видеокарта с обозначениями: «S/NH0510157845», «H-1A2-000000T925-5A1-OUA 01AA»; видеокарта с обозначениями: «6910956792», «DEPO 116031-022»; видеокарта с обозначениями: «EAX1650XTCF/2DHT/256M/A», «72C0AI288362»; видеокарта с обозначениями: «Model: 7300GSFCI-E 256 MBDDR2 TV-OUTDVIP/N: NE+7300G+TD26-PM8072», «4718462007869»; видеокарта с обозначениями: «U1PX7370213-01617 SFPX73BTA6P 2563S 7G51A6P1.ROMCS=5500», «T510-960200027 070205-001323»; 33 компьютерные проводные мыши; а также проводная клавиатура «Gembird», модель «КВ-8320U»; компьютерная беспроводная мышь «aceline», модель «YnriciWM-905LU»; Wi-Fi роутер «tp-link», модель «TL-WR840N», серийный номер «222C3W6006809», 11 считывателей магнитных смарт-карт «RFIDReader», 33 считывателя смарт-карт, считыватель магнитных карт «RFIDReader», 29 системных блоков, после форматирования жестких дисков; камеру видеонаблюдения с серийным номером 1502504870813; камеру видеонаблюдения с серийным номером TZD4JL002W02225; камеру видеонаблюдения «Hiseeu» с обозначением: «AK-QC2; ID:24252175; Password: 123», Wi-Fi роутер с серийным номером s2029ns024145, жесткий диск с серийным номером 5КВОНР97; 27 системных блоков, 24 монитора; камеру видеонаблюдения с наклейкой на корпусе «QC12», без серийного номера; камеру видеонаблюдения в корпусе белого цвета марки AKS-703, без указания серийного номера; камеру видеонаблюдения с серийным номером 7к00сd2paz324b3; камеру видеонаблюдения с серийным номером 7к00сd2са34; камеру видеонаблюдения с наклейкой на корпусе «QC5», без серийного номера; камеру видеонаблюдения с серийным номером 7e08f7dpazf837e, компьютерные мышки в количестве 27 штук; маршрутизатор c наклейкой НР 1620-48GSWITCHJG914A без серийного номера, 1 считыватель магнитных карт (картридер) марки «RFIDReader», 30 системных блоков после форматирования жестких дисков; 24 компьютерные мыши; 28 считывающих устройств марки «EHUOYAN»; Wi-Fi роутер с серийным номером 1100155667201549; Wi-Fi роутер с серийным номером s2116ns007544; маршрутизатор с серийным номером F38I17B002037; маршрутизатор с серийным номером CN033ZH1T6; маршрутизатор с серийным номером LMZQ6W0076607;камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «3МР», «QC2»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «3МР», «QC5»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «3МР», «QC10»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «300W», «QC11»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «800W», «QC11»; камера видеонаблюдения с двумя наклейками на корпусе «3МР», «QC4», 16 системных блоков конфисковать, обратив в собственность государства;

- договор № 5 от 05 апреля 2023 года, тетрадь в клетку «ALWAYSBEYOURSELF»,2 тетрадных листа в клетку, тетрадь на 96 листов с номером 10941/9, 2 бумажных листа, тетрадь «designart» и отдельные тетрадные листы,CD-R диск с информацией из ПАО «ВымпелКом», CD-R диск с информацией из ПАО «МегаФон», CD-R диск с информацией из ПАО «МТС», диски № № 2/3/10903, 2/3/10905, № № 2/3/10896, 2/3/10898, 2/3/10900, № № 2/3/10928, 2/3/11649, № 2/3/13480, № № 2/3/17892, 2/3/9853, 2/3/5937, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные УФСБ России по Чувашской Республике; диски № № 393с, 394с, № 11/1001, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные МВД по Чувашской Республике, дискСD-Rс установочным программным обеспечением, отчетами и видеозаписями инструкций с сайта https://sadmin.fast-bet.cc., оставить при уголовном деле;

- 148 магнитных пластиковых смарт-карт «Smartec», 223 магнитных пластиковых смарт-карт «SMARTCARD», 14 стеклянных прозрачных пепельниц, 123 магнитных пластиковых смарт-карт, 2 футболки, белую пластиковая карту, телефон марки Samsung, серийный номер R21D58QHZTW, IMEI: 355265/05/041827/6, 15 микросхем считывателей магнитных карт; картонную коробку белого цвета, с магнитными смарт-картами в количестве 200 штук; картонную коробку белого цвета, с магнитными смарт-картами в количестве 200 штук; картонную коробку белого цвета, с магнитными смарт-картами в количестве 200 штук, картонную коробку белого цвета, с магнитными смарт-картами в количестве 181 штуки; 7 микросхем считывателей магнитных карт; 28 микросхем считывателей магнитных карт, 28 микросхем считывателей магнитных карт; телефон марки «Philips», серийный номер YJ032147002172, IMEI: №; 91 магнитная смарт-карта, кошелек серого цвета с надписью «ТИНЬКОФФ», с 5 товарными чеками, 179 магнитных смарт карт, тетрадь, изъятую в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, -уничтожить;

-банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21 №10 №, мобильный телефон «iPhone 11» модели «MWKP2LL/A», IMEI: 35 654910 248257 3 и 35 654910 245787 2, s/nC7CCDPY5N72L; - возвратить ФИО21 №10 по принадлежности, а в случае неистребования, направить для банковскую карту для хранения в ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон уничтожить;

-мобильный телефон «iPhone 7» модели «FN922RU/A», IMEI: №, S/N: FYNCQ0BXHG7K, - возвратить ФИО21 №26, а в случае неистребования уничтожить;

- банковские карты: Альфа-Банк с номером карты №, Альфа-Банк с номером карты №, Тинькофф с номером карты №, Сбербанк с номером карты №, находившиеся в кошельке, направить в соответствующие банки,

находящиеся при уголовном деле: диск CD-R, содержащий выписку о движении денежных средств, представленный ПАО Сбербанк 05.09.2023 № ЗНО0303441111; диск CD-R, содержащий выписку о движении денежных средств, представленный ПАО Сбербанк от 15.01.2024- оставить в деле;

телефон «iPhone 14 Pro», модель: MQ0F3J/A, серийный номер: KMG3G637GR, imei 1: №, imei 2: №, находящийся под сохранной распиской,-оставить у владельца ФИО21 №28, освободив от обязанности по хранению;

хранящиеся в финансовых подразделениях следственного управления СК России по Чувашской Республике и МВД по Чувашской Республике: 

денежные средства в размере 123 650 рублей, денежные средства в размере 136 350 рублей, денежные средства в размере 1400 рублей, денежные средства на общую сумму 837900 рублей, денежные средства в размере 60000 рублей, денежные средства в размере 37950 рублей, денежные средства в размере 2500 рублей,- конфисковать, обратив в собственность государства. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного подсудимым наложить арест на мобильные телефоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отделения по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике:

«iPhone 13 Pro», модель «MLV93AA/A», IMEI1:35 155930 413621 1, IMEI2:35 155930 479694 9, s/nKGCWY4464V, принадлежащий ФИО5;

«TECNOSPARKGo 2022», модель «KG5m», IMEI: № и №, принадлежащий ФИО11;

«Xiaomi13 Lite», IMEI: № и №, принадлежащий ФИО13 мобильный телефон;

«HONOR 10XLite», модели «DNN-LX9», IMEI: № и №, s/nAKPNU20B25102704, принадлежащий ФИО3

Сохранить арест до исполнения приговора суда в части взыскания штрафа в доход государства на следующее имущество:

автомобиль «БМВ Х5», VIN: №, 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак: 

<

***>, принадлежащий ФИО3,

денежные средства в размере 361850 рублей, принадлежащие ФИО3 ;

автомобиль «LADA 217030», VIN: №, 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак: №, принадлежащий ФИО13,

автомобиль «VOLKSWAGEN POLO», VIN: №, 2022 года выпуска, государственный регистрационный знак: №, принадлежащий ФИО14,

1/2 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО5, 

Отменить арест, наложенный постановлением Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 07 июня 2023 года:

на 1/2 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО14;

на 1/4 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО3

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г.Чебоксары.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать об их участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Н.Кужикова